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1. Aanleiding 
 
In 2000 is de Parkeernota “balans tussen functies” vastgesteld. In de praktijk is gebleken dat de in 
die nota vastgelegde parkeernormen voor nieuwbouwprojecten op meer dan één manier uitgelegd 
kunnen worden. Discussies rondom de parkeernormen en de rekenmethodes hebben tot 
onduidelijkheid kunnen leiden. Bouwplannen zijn vertraagd en zelfs tegengehouden als gevolg 
hiervan. Bouwaanvragen worden namelijk getoetst aan artikel 2.5.301 van de bouwverordening.  
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Artikel 2.5.30 
Parkeergelegenheid en laad- en losmogelijkheden bij of in gebouwen. 

 
1. Indien de omvang of de bestemming van een gebouw daartoe aanleiding geeft, moet ten 
behoeve van het parkeren of stallen van auto’s in voldoende mate ruimte zijn aangebracht in, 
op of onder het gebouw, dan wel op of onder het onbebouwde terrein dat bij dat gebouw 
behoort. Deze ruimte mag niet overbemeten zijn, gelet op het gebruik of de bewoning van het 
gebouw, waarbij rekening moet worden gehouden met de eventuele bereikbaarheid per 
openbaar vervoer. 
 
2. De in het eerste lid bedoelde ruimte voor het parkeren van auto’s moet afmetingen hebben 
die zijn afgestemd op gangbare personenauto's. Aan deze eis wordt geacht te zijn voldaan: 

a. Indien de afmetingen van bedoelde parkeerruimten ten minste 1,8 m bij 5,0 m en ten 
hoogste 3,25 m  bij 6,0 m bedragen; 

b. Indien de afmetingen van een gereserveerde parkeerruimte voor een gehandicapte- 
voor zover die ruimte niet in de lengterichting aan een trottoir grenst- ten minste 3,5 
m bij 5,0 m bedragen.  

 
3. Indien de bestemming van een gebouw aanleiding geeft tot een te verwachten behoefte aan 
ruimte voor het laden of lossen van goederen, moet in deze behoefte in voldoende mate zijn 
voorzien aan, in of onder dat gebouw, dan wel op of onder het onbebouwde terrein dat bij dat 
gebouw behoort. 
 
4. Burgemeester en wethouders kunnen ontheffing verlenen van het bepaalde in het eerste en 
het derde lid:  

a. Indien het voldoen aan die bepalingen door bijzondere omstandigheden op 
overwegende bezwaren stuit; of 

b. Voor zover op andere wijze in de nodige parkeer- of stallingruimte, dan wel laad- of 
losruimte wordt voorzien. 

Op grond van deze bepaling moet bij elk bouwplan zijn voorzien in voldoende ruimte voor het 
stallen van auto’s. Of deze bepaling juist wordt toegepast wordt getoets in bezwaar- en (hoger) 
beroepsprocedures. 

 
1 Dit artikel of indien dat het geval is in de toekomst, de vervanger/opvolger van het artikel. 
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Daarnaast zijn de parkeernormen ruim 9 jaar oud en zijn (landelijke) inzichten en (lokale) 
omstandigheden gewijzigd. De samenleving verandert. Aan de ene kant is er een toename van het 
autobezit en dagelijkse files, maar aan de andere kant is een trend waarneembaar van de 
‘bewuste mobilist’ die kiest voor een mix van autogebruik en alternatieven van openbaar vervoer of 
fiets. In onze regio wordt flink geïnvesteerd in initiatieven die de bewuste keuze stimuleren. In 
verstedelijkte gebieden (centra) wordt het steeds gebruikelijker dat men niet langer kan 
verwachten de auto en/of tweede auto voor de eigen voordeur te kunnen parkeren. Om deze 
redenen dienen de parkeernormen vooruitlopend op de herijking van het parkeerbeleid te worden 
geactualiseerd. 
 
De komende jaren wordt een fors aantal bestemmingsplannen geactualiseerd en er zijn diverse 
bouw- en wijzigingsplannen in ontwikkeling. Actuele parkeernormen en een eenduidige 
interpretatie van de beleidsregels rondom bijvoorbeeld de rekenmethodes zijn een noodzakelijk 
beleidsinstrument.  
 
Om in de toekomst voldoende parkeergelegenheid te kunnen houden en duidelijkheid te krijgen 
over de implementatie van de parkeernormen is de “Nota Parkeernormen Gemeente Rijswijk” 
opgesteld. Deze nota is het toetsingskader voor de komende jaren. Door herziening van de 
bijlagen bij deze nota kan de komende jaren flexibel  worden ingespeeld op bijvoorbeeld 
maatschappelijke trends of een gewijzigde beleidsvisie. 
 
Samengevat: 
De parkeernormen van de gemeente Rijswijk zijn om de volgende redenen aan vernieuwing toe: 
1. De parkeernormen zijn ruim 9 jaar oud en intussen zijn (landelijke) inzichten en (lokale) 

omstandigheden gewijzigd. 
2. Centrumgebieden met een hoger aanbod aan openbaar vervoer en fietsvoorzieningen hebben 

een lagere parkeerbehoefte dan ´buitengebieden’. Differentiatie van parkeernormen is daarom 
noodzakelijk. 

3. De huidige parkeernormen zijn niet eenduidig uit te leggen. Dit leidt tot het vertragen van 
ontwikkelingen. 

4. De procedure voor het gebruik, toetsing en mogelijke afwijking van de normen moet worden 
verhelderd. 

5. De komende jaren wordt een fors aantal bestemmingsplannen geactualiseerd. Om de nieuwe  
parkeernormen van toepassing te verklaren is de nota parkeernormen nodig. 

 
Deze nota vervangt paragraaf 4.2.5 van de Parkeernota “balans tussen functies” (2000). Om te 
voorkomen dat in de toekomst bij herziening van indeling van gebieden, vastgestelde 
woningwaarden of de parkeernormen de gehele nota herzien moet worden, zijn deze onderdelen 
in aparte bijlagen bij deze nota opgenomen. De overige beleidsonderwerpen uit de Parkeernota 
“balans tussen functies” blijven ongewijzigd van kracht.   
 
Het gebruik van parkeernormen heeft tot doel een zodanig aantal parkeerplaatsen voor nieuwe 
ontwikkelingen (of bij uitbreidingen) voor te schrijven, dat de plaatsen voorzien in de vooraf in te 
schatten parkeervraag. Daarmee moet worden voorkomen dat door aanleg van te weinig 
parkeerplaatsen een tekort en daarmee parkeeroverlast ontstaat. Tevens voorkomen de normen 
dat teveel parkeerplaatsen worden aangelegd, waardoor de automobiliteit gestimuleerd wordt en 
de leefbaarheid nadelig wordt beïnvloed.  
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De normen zijn alleen van toepassing op (nieuwe) ontwikkelingen waarvoor een bouwvergunning 
vereist is, zoals nieuwbouwprojecten, uitbreidingen van bestaande bebouwing en 
functiewijzigingen waarvoor tevens een bouwvergunning is vereist. Bij bestaande situaties 
(bestaande bebouwing) spelen parkeernormen geen rol: bestaande situaties worden niet getoetst 
aan de bouwverordening of het bestemmingsplan. Het is niet zo dat wanneer er parkeerproblemen 
zijn in een bepaald gebied, via een parkeerbalans met nieuwe normen bepaald kan worden dat in 
het gebied een bepaalde hoeveelheid parkeerplaatsen bijgemaakt moet worden. Wel geeft het een 
indicatie van een mogelijk tekort aan parkeerplaatsen. 
 
Toelichting: Wat is een parkeernorm? 
Een parkeernorm is een getal dat aangeeft hoeveel parkeerplaatsen voor een functie nodig zijn bij 
een bepaalde eenheid: voor woningen bijvoorbeeld kan een norm 1,8 parkeerplaats per woning 
zijn.  
 
Parkeernormen worden alleen gebruikt voor de berekening van de parkeervraag bij 
bouwaanvragen voor nieuwe ontwikkelingen of bij functiewijzigingen waarvoor een 
bouwvergunning of een vrijstellingsprocedure is vereist. De parkeernormen die in deze nota 
worden voorgesteld bieden houvast bij het bepalen van de benodigde parkeerruimte (de 
parkeereis) bij woningen, kantoren, winkels, etc.  
 
Het aantal aan te leggen parkeerplaatsen is afhankelijk van de grootte van de voorziening en de 
parkeernorm die bij die ontwikkeling hoort. Volgens de Bouwverordening dient degene die een 
bouwaanvraag indient, dit aantal parkeerplaatsen in eerste instantie aan te leggen op eigen terrein.  
 
Het gebruik van juiste parkeernormen draagt bij aan een gunstig leef- en woonklimaat: met 
voldoende parkeerplaatsen wordt parkeeroverlast voorkomen, en met een lager aanbod van 
plaatsen voor bepaalde functies kunnen mensen gestimuleerd worden tot een bewuster 
mobiliteitsgedrag en een andere vervoerwijze. Sturing in het aanbod van parkeerplaatsen via 
parkeernormen kan daarbij een middel zijn. 
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2. Hoe worden parkeernormen bepaald ? 
Voor het vaststellen van de nieuwe parkeernormen is gebruik gemaakt van landelijke kencijfers 
van het CROW2. Het CROW heeft in september 2008 nieuwe richtlijnen voor parkeernormen 
uitgebracht in publicatie 182: “Parkeerkencijfers – Basis voor parkeernormering”, verder 
kortheidshalve CROW publicatie Parkeerkencijfers te noemen. Deze richtlijnen zijn landelijk (ook 
juridisch) geaccepteerd als acceptabel en betrouwbaar. Op basis van deze kencijfers worden 
middels deze nota de parkeernormen voor de lokale situatie in Rijswijk vastgesteld. Frequente 
herijking van de parkeernormen is noodzakelijk om in te kunnen spelen op de veranderende vraag 
naar parkeerplaatsen en de ontwikkeling daarvan.  
 
Parkeerkencijfers zijn ontwikkeld als hulpmiddel voor ontwerpers om uit te rekenen hoeveel 
parkeerplaatsen bij een bepaalde voorziening ongeveer nodig zijn. Ze zijn op de praktijk 
gebaseerd. De parkeernormen die met deze nota worden vastgesteld voor wonen, werken en 
winkels geven het aantal parkeerplaatsen (bij een bestemming) aan dat bij nieuw- en verbouw 
moet worden aangelegd. Van deze parkeernorm wordt niet afgeweken tenzij door burgemeester 
en wethouders, ontheffing verleend wordt.  
Voor de overige, minder vaak voorkomende functies zullen de parkeerkencijfers van het CROW 
(publicatie 182) worden toegepast. Vanwege de grote verschillen in kenmerken die bij deze 
functies de toe te passen parkeernorm bepalen, is besloten geen norm vast te stellen. 
Voorbeelden van deze voorzieningen zijn tuincentra, wijkcentra en grootschalige detailhandel. 
 
Het benodigde of gewenste aantal parkeerplaatsen wordt bepaald op basis van parkeernormen. 
Daarbij is in het vertalen van de parkeerkentallen naar parkeernormen voor Rijswijk rekening 
gehouden met: 
1. bereikbaarheidskenmerken van de locatie; 
2. specifieke kenmerken van de functie; 
3. mobiliteitskenmerken van de gebruikers/bezoekers; 
4. het gemeentelijk parkeerbeleid. 
 
Om uitdrukking te geven aan bereikbaarheidskenmerken wordt onderscheid gemaakt naar ligging 
van de functie in de stad en stedelijkheidsgraad (mate van de dichtheid van de bebouwing, mix 
van functies en bereikbaarheid). Centrumgebieden kenmerken zich over het algemeen door 
enerzijds een schaarse ruimte en anderzijds een goede bereikbaarheid met openbaar vervoer, 
waardoor de parkeervraag lager is dan in perifeer gelegen gebieden. Dit vraagt om differentiatie 
van de parkeernormen voor verschillende gebieden. 

 
2 CROW: nationaal kennisplatform voor infrastructuur, verkeer en openbare ruimte 
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3. Stedelijkheidsgraad en gebiedsindeling 
In CROW publicatie Parkeerkencijfers, zijn de parkeerkencijfers opgebouwd naar 
stedelijkheidsgraad (zoals gehanteerd door het CBS) en gebiedsindeling. De stedelijkheidsgraad 
van de gemeente en specifiek de locatie bepaald welke parkeerkencijfers of -normen worden 
toegepast. De gemeente Rijswijk is te categoriseren als ‘zeer sterk stedelijk gebied’ met een 
omgevingsadressendichtheid (OAD) van circa 3000 adressen per km².  
 
In Rijswijk was tot nu toe geen gebiedsindeling aangegeven. Voor het parkeren is dit wel wenselijk. 
Er is voor gekozen om onderscheid te maken tussen drie gebiedstypen, namelijk centrum, 
bestaand stedelijk gebied en uitleggebieden. Onder het gebied centrum wordt verstaan: de 
stationsomgeving, In de Boogaard en Oud Rijswijk. Deze gebieden hebben duidelijke 
winkelconcentraties en een goede bereikbaarheid per openbaar vervoer. Dit uitleggebied omvat de 
nieuwbouwlocatie Rijswijk Zuid. Dit gebied ligt aan de rand van het bestaand stedelijk gebied en 
vraagt vanuit de ligging en bereikbaarheidskenmerken om een andere parkeernorm. Bovendien is 
er in deze gebieden de mogelijkheid om voor de flexibiliteit van parkeren ruimte te reserveren voor 
toekomstige parkeerplaatsen. Daarbij kan worden gedacht aan opvang van de groeiende 
parkeerbehoefte door autonome groei van het autobezit of kinderrijke wijken, waar het autobezit 
groeit doordat kinderen als ze ouder worden ook auto gaan rijden. Voor dit gebied geldt dan ook 
aanvullend op de parkeernorm de eis dat 0,2 parkeerplaats per woning extra wordt gereserveerd in 
het openbaar gebied, waar in de toekomst mogelijk parkeerplaatsen kunnen worden aangelegd. 
Dit maakt de wijk toekomstbestendig. Tot die tijd kan deze gereserveerde ruimte worden gebruikt 
voor andere doeleinden, mits de ruimte eenvoudig is om te bouwen tot parkeergelegenheid.  
 
De overige gebieden worden aangewezen als bestaand stedelijk gebied, waarvoor dezelfde 
parkeernormen gelden, maar geen aanvullende eisen worden gesteld met het oog op de toekomst.  
 
In bijlage 1 van deze nota zijn de grenzen van de gebieden aangeduid.  
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4. Uitgangspunten bij het beleid 
 
 
Nieuwbouw en herstructurering 
De nieuwe parkeernormen gelden alleen voor nieuwbouw- en herstructureringsprojecten in de 
gemeente Rijswijk. Voor bestaande situaties is het uitgangspunt dat het huidige aantal 
parkeerplaatsen per functie/gebouw blijft gehandhaafd.  
 
Bij nieuwbouwprojecten wordt in principe alleen de parkeervraag van de nieuwe voorziening 
gerealiseerd. Wanneer dat wenselijk is én er is ruimte, kan er meer capaciteit door de ontwikkelaar 
of gemeente Rijswijk worden gerealiseerd om de bestaande parkeerdruk in omliggende straten op 
te vangen. Dit is echter niet verplicht. Voor de benodigde extra parkeerplaatsen is een 
onderbouwing op grond van parkeeronderzoek noodzakelijk. Het college neemt een besluit over 
de aanleg van extra parkeervoorzieningen. 
 
Voorbeeld 
In een gebied staan 20 woningen met 28 parkeerplekken. Een deel van de woningen (10 stuks) 
wordt gesloopt en hier komen nieuwe woningen voor terug. De nieuwbouw komt deels te liggen op 
de 28 parkeerplekken. Voor de bebouwing die niet gesloopt worden, moeten minimaal 14 plekken 
gehandhaafd blijven of worden herbouwd. Voor de nieuwbouw dient conform de parkeernormen  
een vast te stellen aantal parkeerplaatsen te worden gerealiseerd.  
 
Combinatie van functies 
Op bedrijventerreinen en in woonwijken is de parkeereis vrij eenvoudig te bepalen. Wanneer 
meerdere functies in het gebied liggen, is het lastiger. Indien meerdere functies worden 
gerealiseerd dient het gewenst aantal parkeerplaatsen vastgesteld te worden op basis van een 
parkeerbalans. Hierbij wordt rekening gehouden met dubbelgebruik en aanwezigheid van 
parkeerders. In hoofdstuk 8 is de parkeerbalansmethode toegelicht. 
 
Definities 
De volgende definities zijn van belang bij het vaststellen van de parkeerbehoefte. 
 Eigen terrein: het kadastraal perceel of de kadastrale nummers/percelen behorende bij de 

betreffende functie;  
 Directe omgeving: omgeving rond het plangebied, per functie:  

 wonen: circa 100 meter 
 winkelen: circa 600 meter 
 werken: circa 800 meter 
 overige functies: circa 100 meter 
Deze afstanden zijn gebaseerd op de CROW richtlijnen. 

 Aanvrager: initiatiefnemer van de bouw- en ontwikkelingsplannen.  
 Openbare ruimte: de ruimte die voor iedereen toegankelijk is. Vanwege dit open karakter, vindt 

in deze ruimte veel van de dagelijkse activiteiten plaats. Plaatsen die onder de openbare 
ruimte vallen zijn onder andere straten en pleinen, kortom de ruimte die niet direct aan een 
bepaalde groep of individu kan worden toegeëigend.  

 Parkeernorm: een getal dat aangeeft hoeveel parkeerplaatsen voor een functie nodig zijn bij 
een bepaalde eenheid.  
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 Parkeereis: Verplicht aantal parkeerplaatsen dat moet worden aangelegd na berekening van 
de parkeernorm voor een ontwikkeling. Ingeval meerdere functies in de ontwikkeling zijn 
opgenomen dient een parkeerbalans te worden opgesteld die de parkeereis bepaald. 

 Parkeerbalans: Berekeningsmethode om het dubbelgebruik van parkeerplaatsen mee te 
wegen bij het berekenen van de parkeereis (zie hoofdstuk 8). 

 Voor het openbaar verkeer toegankelijke ruimte: alle wegen of paden als bedoeld in artikel 1 
van de Wegenverkeerswet 1994 waarop de verkeersregels van toepassing zijn. 

 Hoge Parkeerdruk: Er is sprake van een hoge parkeerdruk wanneer uit onderzoek blijkt dat bij 
twee achtereenvolgende metingen op de drukste momenten de bezetting van het aantal 
parkeerplaatsen hoger is dan 85%. De drukste momenten worden bepaald aan de hand van de 
aanwezigheidspercentages van tabel op pagina 13. 

 
Afronding 
Parkeernormen worden altijd afgerond naar boven. 
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5. Parkeernormen voor “wonen” 
In dit hoofdstuk worden de parkeernormen voor “wonen” en de toepassing ervan toegelicht.  
De parkeervraag bij woningen (zowel koop als huur) wordt bepaald door de bewoners en door hun 
bezoekers. Uit onderzoek van het CROW blijkt dat de parkeervraag van woningen in hogere 
prijsklassen hoger is dan bij lagere prijsklassen. Naast onderscheid in ligging wordt bij de functie 
wonen dus ook onderscheid gemaakt in prijsklasse van de woning. In bijlage 2 zijn de te hanteren 
prijsklassen opgenomen. Deze zijn gebaseerd op de prijsklassen van woningen die door 
Stadsgewest Haaglanden wordt gehanteerd. Huur- en koopprijsgrenzen worden jaarlijks door het 
Dagelijks Bestuur van het stadsgewest Haaglanden vastgesteld en lopen van 1 januari tot en met 
31 december van het betreffende jaar.  
 
In deze tabel zijn ook de te hanteren parkeernormen voor verschillende woningtype/-prijsklasse en 
per gebied opgenomen. De normen zijn gebaseerd op het autobezit in Rijswijk, stedelijkheidsgraad 
en ligging. Deze parkeernormen zijn inclusief parkeerruimte voor bezoekers. De parkeernorm voor 
bezoekers bedraagt 0,3 parkeerplaats per woning. Daarom moet in woongebieden altijd minimaal 
0,3 parkeerplaats per woning in de openbare ruimte of op de openbare weg worden gerealiseerd. 
 
Voorbeeld  
Er worden 10 nieuwe woningen gebouwd buiten het centrumgebied in de dure prijsklasse. Volgens 
de parkeernorm dienen er derhalve 18 parkeerplaatsen gerealiseerd te worden. Hiervan zijn er 
minimaal 3 openbaar voor bezoekers van alle woningen.  
 
Toepassing parkeernormen bij “wonen” 
De vastgestelde parkeernormen worden toegepast bij nieuwbouw en inbreidingsprojecten.  
 

 Nieuwbouw 
Parkeren wordt bij nieuwbouwwoningen in de directe omgeving opgevangen. Dit geldt ook voor  
functiewijziging of toename van het aantal woningen. Het parkeren wordt in beginsel opgelost op 
eigen terrein. Hier wordt minimaal één parkeerplaats per woning voor aangehouden. De overige 
parkeerplekken worden gerealiseerd in de openbare ruimte of voor het openbaar verkeer 
toegankelijk ruimte in de directe omgeving.  
 
Voorbeeld 
Woningbouwprogramma: 12 woningen in prijsklasse ‘midden’ in ‘overig’.  
De parkeernorm geeft aan dat hier dan 21 (12*1,7) parkeerplekken gerealiseerd moeten worden. 
12 parkeerplekken worden er dan gerealiseerd op eigen terrein en 8,4 (dus 9) in de openbare 
ruimte of voor het openbaar verkeer toegankelijke ruimte in de directe omgeving. 
 

 Inbreidingen 
Wanneer in een bestaande woonwijk een paar woningen worden afgebroken en hiervoor nieuwe 
worden herbouwd, is sprake van inbreidingsprojecten. Woningen die op een onbebouwd terrein 
binnen een woonwijk gebouwd worden, vallen hier ook onder.  
Voor de nieuw te bouwen woningen worden de parkeernormen toegepast. Hiervoor geldt wederom 
dat in beginsel parkeren op eigen terrein wordt opgelost, met een minimum van één parkeerplaats 
per woning. De overige parkeerplekken worden gerealiseerd in de openbare ruimte of voor het 
openbaar verkeer toegankelijk ruimte in de directe omgeving.  
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Wanneer er in de openbare ruimte geen mogelijkheid is om het parkeren voor bezoekers op te 
vangen, moet in eerste instantie gezocht worden naar plekken op eigen terrein of een 
gezamenlijke parkeerlocatie, alvorens te zoeken naar parkeercapaciteit in de omliggende straten. 
 
Wanneer uit onderzoek blijkt dat in omliggende straten sprake is van een bezetting van minder dan 
85% dan kan ontheffing verleend worden door het college van burgmeester en wethouders. Er zal 
dan een parkeerbalans opgesteld moeten worden om de effecten voor de directe omgeving in 
beeld te brengen (zie hoofdstuk 8). 
 
Voorbeeld 
Een appartementencomplex met 24 woningen wordt gebouwd, verdeeld over de drie prijsklassen 
in het centrumgebied. Parkeren vindt plaats onder het appartementencomplex. In totaal moeten er 
33 parkeerplaatsen worden gebouwd, waarvan 24 gereserveerd voor de bewoners. De overige 9 
plekken kunnen niet in de openbare ruimte worden gerealiseerd. Deze kunnen wel in de 
parkeergarage gebouwd worden en dienen dan toegankelijk te zijn voor alle bewoners en 
bezoekers van de woningen.  
 
Voorbeeld 
In een woonwijk worden 5 nieuwe woningen in de dure prijscategorie gebouwd op een 
braakliggend terrein. De parkeervraag ligt op 10 parkeerplaatsen, waarvan er 5 op eigen terrein 
worden gerealiseerd. Er is geen ruimte om ook de overige 5 parkeerplaatsen in de directe 
omgeving te realiseren. Onderzoek moet aantonen of het mogelijk is om de overige 5 plaatsen in 
de directe omgeving te realiseren. Indien dit niet mogelijk blijkt kan onderzocht worden of 
ontheffing mogelijk is. Er dient dan voldoende parkeercapaciteit in de directe omgeving 
beschikbaar te zijn. Dit wordt gedaan aan de hand van een opstellen van een parkeerbalans of 
uitvoeren van parkeeronderzoek (parkeerdrukmeting). 
 
Parkeren op eigen terrein bij woningen 
Privé parkeerplaatsen bij de woning worden in vergelijking met openbare parkeerplaatsen minder 
efficiënt benut. Daarom worden privé-parkeervoorzieningen op eigen terrein bij het bepalen van de 
huidige parkeersituatie niet als volledige parkeervoorziening meegerekend bij het bepalen van de 
parkeerbehoefte. Geclusterde voorzieningen (b.v. parkeerkelder onder appartementencomplex) 
met een capaciteit boven de 25 parkeerplaatsen worden wel één op één meegerekend.  
 
Voorbeeld de Strijp 
In De Strijp zijn bij de aanleg van de wijk in principe voldoende parkeerplaatsen gerealiseerd. De 
parkeernormen zijn goed toegepast, maar het feitelijk gebruik van de parkeerplaatsen op eigen 
terrein blijft achter bij de verwachtingen, waardoor in de huidige situatie een tekort aan 
parkeerplaatsen is ontstaan in het openbaar gebeid. Dit heeft onder meer te maken met het 
gebruik van de garages voor andere doeleinden dan parkeren. Het afdwingen van het gebruik van 
deze parkeergelegenheid voor parkeren is niet mogelijk. Er is (vooraf) geen ruimte gereserveerd 
voor extra parkeervraag, waardoor in de huidige situatie de afweging moet worden gemaakt of 
andere functies als groen en speelruimte moeten worden opgeofferd voor de aanleg van extra 
parkeerplaatsen.  
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In de tabel staat aangegeven op welke wijze parkeervoorzieningen bij woningen worden 
meegeteld bij het bepalen van de parkeercapaciteit.  
 
Type parkeerplaats Voorkeursafmetingen Theoretisch aantal Berekeningsaantal 
Enkele oprit zonder 
garage 

2,5x6,0 1 0,8 

Lange oprit zonder 
garage  

2,5x12,0 2 1,0 

Dubbele oprit zonder 
garage 

5,0x6,0 2 1,7 

Garage zonder oprit 2,5x6,0 1 0,4 
Garage met enkele 
oprit 

2,5x6,0 + 2,5x6,0 2 1,0 

Garage met lange oprit 2,5x6,0 + 2,5x12,0 3 1,3 
Garage met dubbele 
oprit 

2,5x6,0 + 5,0x6,0 3 1,8 

(bron: CROW, Publicatie 182, 2008, Parkeerkencijfers – Basis voor parkeernormering) 

 
Voorbeeld 
In een gebied staan 20 woningen met oprit en garage en 8 parkeervakken op openbaar gebied. In 
theorie zijn er dus 48 parkeerplaatsen. Aangezien opritten en garages nooit volledig worden 
gebruikt wordt echter de oprit met garage niet als 2 maar als 1 parkeerplaats meegerekend. De 
aanwezige situatie wordt dus beoordeeld als een situatie met 28 parkeerplaatsen. 
 
Om bovenstaande situatie te kunnen oplossen en om flexibiliteit voor de toekomst te genereren is 
voor de uitleggebied Rijswijk Zuid een extra parkeeropgave gedefinieerd. Deze extra 
parkeeropgave wordt bij aanleg van de wijk niet gerealiseerd als parkeerruimte, maar kan als 
groenvoorziening worden ingericht. In het bestemmingsplan en bij de inrichting van de openbare 
ruimte wordt wel direct rekening gehouden met toekomstige aanleg van parkeergelegenheid. Er 
worden dan ook geen bouwwerken en bomen op deze plekken geplaatst.  
 
Wanneer de parkeerdruk in de directe omgeving boven de 85% is gestegen zal de aanleg van 
parkeergelegenheid op de gereserveerde ruimte worden overwogen. Dit gebeurt in samenspraak 
met de buurt en na akkoord van het college van burgmeester en wethouders. 
 
Nieuw-voor-oud-regel:  
Bij functiewijziging (waarbij het pand blijft staan) kan worden afgeweken van de parkeernorm op 
eigen terrein, als de parkeervraag die bij de nieuwe functie hoort, lager of gelijk is aan de 
parkeervraag (op basis van de parkeernorm die gold bij de bouwaanvraag) van de oude functie. In 
dat geval hoeven er geen extra parkeerplaatsen te worden gerealiseerd. Als de norm voor de 
nieuwe functie hoger is, moet het verschil aan parkeerplaatsen tussen de nieuwe en de bestaande 
parkeereis (aan de oude functie toe te wijzen plaatsen) op eigen terrein extra worden aangelegd. 
 
Gehandicaptenparkeren 
Voor het aantal gehandicaptenparkeerplaatsen bij gemengde functies op openbare 
parkeerterreinen en in openbare parkeergarages wordt een percentage van 2% op het totaal 
aantal beschikbare plaatsen gehanteerd. Bij openbare voorzieningen is er minimaal 1 
gehandicaptenparkeerplaats aanwezig. 
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6. Parkeernormen voor “werken/winkelen” 
In dit hoofdstuk worden de parkeernormen voor “werken/winkelen” en de toepassing ervan 
toegelicht.  
 
Onder de functie “werken” wordt onder andere verstaan: kantoren, bedrijven, winkels. Parkeren 
geschiedt hier door de medewerkers en bezoekers. Ook bij deze functie is de ligging bepalend 
voor de parkeernorm. De te hanteren parkeernormen zijn opgenomen in bijlage 3 van deze nota. 
In deze parkeernorm is zowel het werknemers als het bezoekers parkeren opgenomen. Het 
aandeel bezoekers bij verschillende functies is opgenomen in CROW publicatie Parkeerkencijfers.  
 
Toepassing parkeernormen bij “werken/winkelen” 
Bij de functie werken kan onderscheid worden gemaakt tussen bedrijven/kantoren en 
winkelcentra/detailhandel.  
 
De parkeernormen worden toegepast bij nieuwe bebouwing. Bij functieverandering of uitbreiding 
dient het aantal parkeerplaatsen te worden bepaald op basis van de nieuwe situatie. Deze 
parkeerplaatsen dienen in beginsel op eigen terrein te worden aangelegd. Eventueel kan op basis 
van onderzoek en gefundeerde onderbouwing voor het afwijken van de geldende parkeereis 
ontheffing verleend worden door het college van burgemeester en wethouders.  
 

 Bedrijven/kantoren 
Op de bedrijventerreinen (kantoren e.d.) dient het parkeren bij nieuwbouw op eigen terrein te 
worden aangelegd. Dit geldt zowel voor werknemers als bezoekers. Hiervoor gelden de 
parkeernormen uit het overzicht.  
 
Voor bedrijventerrein Hoornwijck is het parkeerregime van toepassing zoals dat is vastgelegd in de 
aanvullende verkoopvoorwaarden van het Industrieschap "De Plaspoelpolder" te Rijswijk voor 
gronden in "Hoornwijck" te Rijswijk (Akte d.d. 21 augustus 1996). Deze voorwaarden  gaan uit van 
een parkeernorm van 1 parkeerplaats per 5 werknemers of 1 parkeerplaats per 125 m² bvo.  
Een voorwaarde voor de geldende parkeernorm is dat bedrijven een vervoersplan opstellen en in 
stand houden. Daarin staan maatregelen ten aanzien van bedrijfsvervoer en het bevorderen van 
carpoolen, fietsen en het gebruik van het openbaar vervoer.  
 

 Winkelcentra/detailhandel 
Bij nieuwbouw van winkelcentra wordt in het parkeren van zowel bezoekers als werknemers 
voorzien.  
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7. Parkeerkencijfers voor “overige functies” 
Wanneer er andere functies gerealiseerd worden dan opgenomen in bijlage 2 en 3 van deze nota 
dan wordt CROW publicatie Parkeerkencijfers gebruikt voor het bepalen van het benodigde of 
gewenste aantal parkeerplaatsen. Voor de gebieden Stationsomgeving/In de Bogaard en Oud 
Rijswijk wordt dan gekeken naar de kencijfers die horen bij de gebiedstypologie ‘centrum’. Voor 
functies buiten de vastgestelde centrumgebieden (bijlage 1) worden de kencijfers die behoren bij 
de gebiedstypologie ‘rest bebouwde kom’ gehanteerd. 
 
Toepassing van kencijfers bij overige functies 
In de CROW publicatie Parkeerkencijfers wordt onderscheid gemaakt tussen minimum en 
maximum kencijfers. Het gebruik van deze kencijfers wordt gerelateerd aan de parkeerdruk in de 
directe omgeving (zie “hoe worden parkeernormen bepaald?”). De minimumnorm moet in elk geval 
gerealiseerd worden. Wanneer in de directe omgeving sprake is van een hoge parkeerdruk moet 
het maximale parkeerkental als parkeernorm worden gehanteerd en gerealiseerd.  
 
Wanneer voor een bepaalde functie in deze nota geen parkeernorm genoemd is, geldt de 
parkeernorm uit de nieuwste CROW publicatie Parkeerkencijfers. Biedt dit ook geen uitkomst, dan 
zal op basis van ervaringen elders of volgens gezond verstand een eis gesteld worden door 
burgemeester en wethouders.  
 
Het college van burgemeester en wethouders kan besluiten ontheffing te verlenen op de 
gemeentelijke parkeereis. Als op de drukste momenten de parkeerdruk in de directe omgeving 
minder is dan 85% kan het aantal te realiseren parkeerplaatsen worden verminderd. De aanvrager 
moet aantonen dat de parkeerdruk in de directe omgeving minder is dan 85% en na realisatie van 
de parkeervoorzieningen niet hoger wordt. Hij dient dit aan te tonen met een onderzoek, 
uitgevoerd door een onafhankelijk onderzoeksbureau. Het onderzoek moet bestaan uit tellingen, 
uitgevoerd op twee tijdstippen, die op basis van de functies van de voorzieningen en de dag in de 
week als drukste momenten gelden. Bij twijfel over het drukste moment dient dit te worden bepaald 
met een berekening van de functies en aanwezigheidspercentages van pagina 13. Het college van 
burgmeester en wethouders besluit over het voorstel. 
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8. Parkeerbalans bij mengfuncties 
 
Het vaststellen van het aantal parkeerplaatsen dat moet worden gerealiseerd bij een combinatie  
van meerdere functies in een bouwplan gebeurt aan de hand van een parkeerbalans. De 
aanvrager dient een parkeerbalans op te stellen. Rijswijk hanteert daarbij het volgende 
stappenplan. 
 

1) Bepalen bouwprogramma 
2) Berekenen parkeervraag per functie (parkeernorm/parkeerkencijfer x programma)  
3) Aanwezigheidspercentages: Aan de hand van de aanwezigheidspercentages wordt 

bepaald wat de parkeervraag is op een aantal momenten met behulp van onderstaande 
aanwezigheidspercentages.  

 
  Werkdag  Werkdag 

middag 
Werkdag 
avond 

Koop 
avond 

Zaterdag 
middag 

Zaterdag 
avond 

Zondag 

Wonen 50% 60% 90% 100% 60% 60% 70% 
Kantoren/bedrijven 100% 100% 5% 10% 5% 0% 0% 
Detailhandel 30% 70% 20% 100% 100% 0% 0% 
Sociaal Cultureel 10% 40% 100% 100% 60% 90% 25% 
Sociaal Medisch 100% 100% 30% 15% 15% 5% 5% 
Ziekenhuis 85% 100% 40% 50% 25% 40% 40% 
Dagonderwijs 100% 100% 0% 0% 0% 0% 0% 
Avondonderwijs 0% 0% 100% 100% 0% 0% 0% 
Bibliotheek 30% 70% 100% 70% 75% 0% 0% 
Museum 20% 45% 0% 0% 100% 0% 90% 
Café 30% 40% 90% 85% 75% 100% 45% 
Restaurant 30% 40% 90% 95% 70% 100% 40% 
Bioscoop/theater 15% 30% 90% 90% 60% 100% 60% 
Sport 30% 50% 100% 90% 100% 90% 85% 

(bron: CROW, Publicatie 182, 2008, Parkeerkencijfers – Basis voor parkeernormering) 

 
4) Bepalen parkeervraag op het drukste moment 
5) Bepalen definitieve parkeereis (parkeerplaatsen op eigen terrein en in openbare/voor 

openbaar verkeer toegankelijke ruimte) 
6) Toets parkeereis met de plannen voor ontwikkeling. 
7) Eventueel voorstel voor afwijking van de parkeereis 
8) Voostel voor burgemeester en wethouders van Rijswijk 

 
 
 
 

 
 
 

                                                 
 Het is aan te raden in een vroeg stadium met de gemeente in overleg te treden over het aantal aan te 
leggen parkeerplaatsen bij ontwikkelingen. 
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9. Fietsparkeren 
Bij nieuwbouw, verbouw of herstructureringsprojecten van zowel woningen, bedrijven en  
voorzieningen dient rekening te worden gehouden met stallingsruimte voor fietsen. Daarbij dient 
tabel 36 uit de CROW publicatie 230, “Ontwerpwijzer Fietsverkeer” als uitgangspunt genomen te 
worden.  
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10. Procedures 
 
De parkeernormen geven een nadere uitwerking van de vereisten uit de bouwverordening. Het 
betreft artikel 2.5.30 uit de bouwverordening. Hierin is de rol van het college van burgemeesters en 
wethouders aangegeven.  
 
De aanvrager van een bouwvergunning dient voldoende parkeergelegenheid aan te leggen om de 
parkeerbehoefte op te vangen. De parkeernormen zoals opgenomen in de bijlage van deze nota 
zijn van toepassing. Daarbij geldt tevens dat de parkeergelegenheid niet ‘overbemeten’ mag zijn. 
Dit betekent dat de afmetingen geschikt moeten zijn om een auto te parkeren, maar niet te groot, 
zodat de ruimte voor andere functies wordt benut. Hierbij spelen aspecten van 
stedenbouwkundige, verkeerskundige en milieutechnische aard een doorslaggevende rol. Ook bij 
functiewijziging, bijvoorbeeld wanneer een woning gebruikt gaat worden als kantoor, dient voldaan 
te worden aan de eisen uit de bouwverordening ten aanzien van parkeren.  
 
Wanneer bij bouwplannen wordt voldaan aan de parkeernormen  en daarmee de parkeereis 
duidelijk is, dient bij de bouwaanvraag de schriftelijke vastlegging van het aantal te realiseren 
parkeerplaatsen te worden aangegeven.  
 
Indien de wens bestaat af te wijken van de parkeernormen (naar boven of beneden), of geen 
overeenstemming bestaat over de toe te passen parkeernormen dient een voorstel voor het aantal 
aan te leggen parkeerplaatsen en een onderbouwing voor het afwijken van de parkeernormen te 
worden opgesteld. Vervolgens beslist het college van burgmeester en wethouders ingevolge art. 
2.5.30 lid 4 Bouwverordening over de bouwaanvraag. 
 
Wanneer in de toekomst blijkt dat aanpassingen en/of aanvullingen gewenst zijn, is het mogelijk de 
parkeernormen te herzien. In dit geval dienen de bijlagen van deze nota opnieuw te worden 
vastgesteld door de raad van de Gemeente Rijswijk. Tenminste eens in de vijf jaar wordt 
onderzocht of het gewenst is de parkeernormen te actualiseren.  
 
Afkoopregeling 
Aan het verlenen van ontheffing op de parkeereis kan een financiële voorwaarde worden gesteld. 
Het college onderzoekt de komende tijd de mogelijkheid en de randvoorwaarden voor het instellen 
van een financiële regeling voor de volgende gevallen: 

1. Benutting bestaande parkeerplaatsen behorend tot het openbaar aanbod. 
2. De gemeente draagt zorg voor het realiseren van de benodigde parkeerplaatsen, welke 

door de initiatiefnemer niet op eigen terrein (kunnen) worden gerealiseerd.   
3. Aanleg van meer parkeerplaatsen dan de parkeereis toestaat. 
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Bijlage 1: Gebiedsafbakening  
Behorende bij de “Nota Parkeernormen Gemeente Rijswijk” 
 
Binnen Rijswijk zijn drie gebiedstypen gedefinieerd. Het gaat om het centrumgebied, bestaand 
stedelijk gebied en uitleggebied. De centrumgebieden en het uitleggebied zijn in onderstaande 
kaarten afgebakend. De overige gebieden behoren tot het bestaand stedelijk gebied. 
 
Centrumgebieden 
 
In de Bogaard 
Het gebied stationsomgeving/In de Bogaard omvat het gebied gelegen tussen de Generaal 
Spoorlaan,  de as van de Huis te Landelaan, de as van de  Sir Winston Churchilllaan, het Generaal 
Eisenhowerplein, de Klaroenstraat, de as van de Admiraal Helfrichsingel, de as van de Prinses 
Beatrixlaan, de as van de Sir Winston Churchilllaan, de oostzijde van de Prinses Margrietsingel, de 
zuidzijde van de Prinses Irenelaan en de as van de Minister van de Tempellaan. In dit gebied 
liggen winkels en openbaar vervoervoorzieningen (tram 17, verschillende buslijnen, NS-station 
Rijswijk) binnen een straal van 500 meter van de woningen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figuur 1: afbakening stationsomgeving/In de Bogaard 
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Oud Rijswijk  
Oud Rijswijk kenmerkt zich als een gebied waar voorzieningen in de directe omgeving van de 
woningen liggen. In de omgeving liggen openbaar vervoervoorzieningen die rechtstreekse 
verbindingen hebben met NS stations in Den Haag, Rijswijk en Voorburg. Het gebied wordt 
begrensd door: de gemeentegrens met Den Haag, de as van de Haagweg, de as van de 
Lindelaan, de as van de Rembrandtkade,  het Ruysdaelplein, de as van de Steenlaan. 
 

Figuur 2: afbakening Oud Rijswijk 
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Uitleggebied 
Tot het uitleggebied behoort Rijswijk Zuid. Deze locatie is als volgt afgebakend. 
 
Rijswijk Zuid 
Deze nieuwbouwlocatie Rijswijk Zuid wordt afgebakend door de A4 aan de noordzijde, de Vliet, de 
gemeentegrens met Delft en de gemeentegrens met Midden Delfland. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figuur 3: afbakening Rijswijk Zuid 
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Bijlage 2: Parkeernormen Wonen en woningwaarden  
Behorende bij de “Nota Parkeernormen Gemeente Rijswijk” 
 
Deze bijlage bevat de relevante parkeernormen voor woonfuncties in Rijswijk. De wijze waarop 
deze parkeernormen gehanteerd worden staat beschreven in de Nota parkeernormen Gemeente 
Rijswijk waar deze bijlage bij hoort. 
 
In de parkeernormen voor wonen wordt onderscheid gemaakt naar woningen in 3 prijsklassen: 
duur, midden, goedkoop. In deze bijlage zijn de voor Rijswijk te hanteren prijsklassen opgenomen. 
Huur- en koopprijsgrenzen zijn gebaseerd op de woningcategorieën uit de regionale woonvisie en 
worden jaarlijks geïndexeerd. De looptijd is vanaf 1 juli van het betreffende jaar tot en met 30 juni 
van het erop volgende jaar. Vaststelling geschiedt door het dagelijks bestuur van het stadsgewest 
Haaglanden. De prijsklassen worden niet jaarlijks geïndexeerd, maar bij herziening van de 
parkeernormen opnieuw bepaald aan de hand van de dan geldende huur- en koopprijsgrenzen 
van de regionale woonvisie.  
 
Indien onduidelijkheid bestaat over de waarde en de toe te passen parkeernorm zal het college 
van burgemeester en wethouders gevraagd worden een besluit te nemen over de toe te passen 
parkeernorm. 
 
Parkeernormen wonen: 
Functie Centrum Bestaand 

stedelijk gebied 
Uitleggebied Rijswijk Zuid  

Huurwoningen    
Goedkoop (< € 357,-)* 1,2 1,5 1,7** 
Midden (€ 357,00 - € 940,-)* 1,4 1,7 1,9** 
Duur (> € 940,-)* 1,5 1,8 2,0** 
    
Koopwoningen      
Goedkoop (< € 185.000,-)* 1,2 1,5 1,7** 
Midden (€ 185.000,- tot € 272.000,-)* 1,4 1,7 1,9** 
Duur (> € 272.000,-)* 1,5 1,8 2,0** 
 
* Stand van zaken 1 juli 2010 
** Deze parkeernorm is exclusief de benodigde reservecapaciteit van 0,2 per woning.  
 
Fietsparkeren 
Bij nieuwbouw, verbouw of herstructureringsprojecten van zowel woningen, bedrijven en  
voorzieningen dient rekening te worden gehouden met stallingsruimte voor fietsen. Daarbij dient 
tabel 36 uit de CROW publicatie 230, “Ontwerpwijzer Fietsverkeer” als uitgangspunt genomen te 
worden.  
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Bijlage 3: Parkeernormen Werken/Winkelen 
Behorende bij de “Nota Parkeernormen Gemeente Rijswijk” 
 
Deze bijlage bevat de relevante parkeernormen voor werkfuncties in Rijswijk. De wijze waarop 
deze parkeernormen gehanteerd worden staat beschreven in de Nota parkeernormen Gemeente 
Rijswijk waar deze bijlage bij hoort. 
 
Functie Centrum Overig 
Kantoren  1,0 per 100 m2 BVO 1,5 per 100 m2 BVO 
Commerciële dienstverlening 1,7 per 100 m2 BVO 2,5 per 100 m2 BVO 
Bedrijven (arbeidsextensieve, bezoekers 
extensieve bedrijven, o.a. loods, opslag) 

0,3 per 100 m2 BVO 0,5 per 100 m2 BVO 

Bedrijven (arbeidsintensieve, bezoekers 
extensieve bedrijven, o.a. garages, werkplaats) 

1,0 per 100 m2 BVO 1,5 per 100m2 BVO 

Bedrijven (arbeidsextensieve, bezoekers 
intensieve bedrijven, o.a. showrooms) 

0,5 p per 100 m2 BVO 0,7 per 100 m2 BVO 

Detailhandel Oud Rijswijk 2,1 per 100m2 BVO + 
1,0 per 4 werknemers 

- 

Detailhandel stationsomgeving 4,0 per 100 m2 BVO - 
Detailhandel overig  - 3,0 per 100m2 BVO 
Buurtwinkels - 2,0 per 100 m2 BVO 
Supermarkt 4,0 per 100 m2 BVO 4,5 per 100 m2 BVO 
 
 voor businesspark Hoornwijck blijft conform de afspraken met de regio de parkeernorm van 1 

pp per 125 m² gelden (0,8 per 100m2), 
 voor businesspark Plaspoelpolder ontstaat concreet een lichte verruiming (0,8 per 100 m2 

wordt 1,5 per 100m2) voor maximaal op eigen terrein te realiseren parkeerruimte, inclusief 
bezoekersparkeerplaatsen. 

 

 



 

 
Bestemmingsplan “Winston Churchill Tower” 

Toelichting c.q. Regels 

Vastgesteld 9 april 2019 

Bijlage II  

Staat van bedrijfsactiviteiten  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bijlage  Standaard Staat van Bedrijfsactiviteiten 1 

 
Lijst van afkortingen in de Staat van Bedrijfsactiviteiten 
 

‐   niet van toepassing of niet relevant 
<   kleiner dan 
>  groter  
=  gelijk aan 
cat.   categorie 
e.d.   en dergelijke 
kl.   klasse 
n.e.g.   niet elders genoemd 
o.c.   opslagcapaciteit 
p.c.   productiecapaciteit 
p.o.   productieoppervlak 
b.o.  bedrijfsoppervlak 
v.c.   verwerkingscapaciteit 
u   uur 
d   dag 

w  week
j   jaar 
B   bodemverontreiniging 
C   continu 
D   divers 
L   luchtverontreiniging 
Z   zonering op basis van Wet geluidhinder 
R  risico (Besluit externe veiligheid inrichtingen mogelijk van toepassing) 
V  Vuurwerkbesluit van toepassing 
G/P  verkeersaantrekkende werking goederenvervoer/personenvervoer: 

1. potentieel geringe verkeersaantrekkende werking 
2. potentieel aanzienlijke verkeersaantrekkende werking 
3. potentieel zeer grote verkeersaantrekkende werking 

   



2  Standaard Staat van Bedrijfsactiviteiten 

SBI‐1993  SBI‐2008   OMSCHRIJVING AFSTANDEN IN METERS   INDICES 
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01  01  ‐  LANDBOUW EN DIENSTVERLENING TEN BEHOEVE VAN DE LANDBOUW      
0112  011, 012, 013, 

016 
0  Tuinbouw:       

0112  0113 4  - champignonkwekerijen (algemeen) 30 10 30 C 10 30 2  1  G 
0112  0113 5  - champignonkwekerijen met mestfermentatie 100 10 30 C 10 100 3.2  1  G 
0112  0163 6  - bloembollendroog‐ en prepareerbedrijven 30 10 30 C 10 30 2  1  G 
0112  011  7  - witlofkwekerijen (algemeen) 30 10 30 C 10 30 2  1  G 
014  016  0  Dienstverlening ten behoeve van de landbouw:         
014  016  1  - algemeen (onder andere loonbedrijven): b.o. > 500 m² 30 10 50 10 50 D 3.1  2  G 
014  016  2  - algemeen (onder andere loonbedrijven): b.o. <= 500 m² 30 10 30 10 30 2  1  G 
014  016    - algemeen met opslag bestrijdingsmiddelen > 10 ton: zie SBI‐code 51.55         
014  016  3  - plantsoenendiensten en hoveniersbedrijven: b.o. > 500 m² 30 10 50 10 50 3.1  2  G 
014  016  4  - plantsoenendiensten en hoveniersbedrijven: b.o. <= 500 m² 30 10 30 10 30 2  1  G 
0142  0162   KI‐stations  30 10 30 C 0 30 2  1  G 
                
05  03  ‐  VISSERIJ‐ EN VISTEELTBEDRIJVEN         
0501.1  0311   Zeevisserijbedrijven 100 0 100 C 50 R 100 3.2  2  G 
0501.2  0312   Binnenvisserijbedrijven 50 0 50 C 10 50 3.1  1  G 
0502  032  0  Vis‐ en schaaldierkwekerijen         
0502  032  1  - oester‐, mossel‐ en schelpenteeltbedrijven 100 30 50 C 0 100 3.2  1  G 
0502  032  2  - visteeltbedrijven 50 0 50 C 0 50 3.1  1  G 
                
15  10, 11 ‐  VERVAARDIGING VAN VOEDINGSMIDDELEN EN DRANKEN         
151  101, 102 0  Slachterijen en overige vleesverwerking:         
151  101, 102 1  - slachterijen en pluimveeslachterijen 100 0 100 C 50 R 100 D 3.2  2  G 
151  101  2  - vetsmelterijen 700 0 100 C 30 700 5.2  2  G 
151  101  3  - bewerkingsinrichting van darmen en vleesafval 300 0 100 C 50 R 300 4.2  2  G 
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151  101  4  - vleeswaren‐ en vleesconservenfabrieken: p.o. > 1.000 m² 100 0 100 C 50 R 100 3.2  2  G 
151  101  5  - vleeswaren‐ en vleesconservenfabrieken: p.o. <= 1.000 m² 50 0 50 C 30 50 3.1  1  G 
151  101  6  - vleeswaren‐ en vleesconservenfabrieken: p.o. <= 200 m² 30 0 50 10 50 3.1  1  G 
151  101, 102 7  - loonslachterijen 50 0 50 10 50 3.1  1  G 
151  108  8  - vervaardiging van snacks en vervaardiging van kant‐en‐klaarmaaltijden met p.o. 

< 2.000 m² 
50 0 50 10 50 3.1  2  G 

152  102  0  Visverwerkingsbedrijven:         
152  102  1  - drogen  700 100 200 C 30 700 5.2  2  G 
152  102  2  - conserveren  200 0 100 C 30 200 4.1  2  G 
152  102  3  - roken  300 0 50 C 0 300 4.2  1  G 
152  102  4  - verwerken anderszins: p.o. > 1.000 m² 300 10 50 C 30 300 D 4.2  2  G 
152  102  5  - conserveren of verwerken anderszins: p.o. <= 1.000 m² 100 10 50 30 100 3.2  1  G 
152  102  6  - conserveren of verwerken anderszins: p.o. <= 300 m² 50 10 30 10 50 3.1  1  G 
1531  1031 0  Aardappelproductenfabrieken:         
1531  1031 1  - vervaardiging van aardappelproducten 300 30 200 C 50 R 300 4.2  2  G 
1531  1031 2  - vervaardiging van snacks met p.o. < 2.000 m² 50 10 50 50 R 50 3.1  1  G 
1532,1533  1032, 1039 0  Groente‐ en fruitconservenfabrieken:         
1532,1533  1032, 1039 1  - jam  50 10 100 C 10 100 3.2  1  G 
1532,1533  1032, 1039 2  - groente algemeen 50 10 100 C 10 100 3.2  2  G 
1532,1533  1032, 1039 3  - met koolsoorten 100 10 100 C 10 100 3.2  2  G 
1532,1533  1032, 1039 4  - met drogerijen 300 10 200 C 30 300 4.2  2  G 
1532,1533  1032, 1039 5  - met uienconservering (zoutinleggerij) 300 10 100 C 10 300 4.2  2  G 
1541  104101 0  Vervaardiging van ruwe plantaardige en dierlijke oliën en vetten:         
1541  104101 1  - p.c. < 250.000 ton/jaar 200 30 100 C 30 R 200 4.1  3  G 
1541  104101 2  - p.c. >= 250.000 ton/jaar 300 50 300 C Z 50 R 300 4.2  3  G 
1542  104102 0  Raffinage van plantaardige en dierlijke oliën en vetten:         
1542  104102 1  - p.c. < 250.000 ton/jaar 200 10 100 C 100 R 200 4.1  3  G 
1542  104102 2  - p.c. >= 250.000 ton/jaar 300 10 300 C Z 200 R 300 4.2  3  G 
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1543  1042 0  Margarinefabrieken:         
1543  1042 1  - p.c. < 250.000 ton/jaar 100 10 200 C 30 R 200 4.1  3  G 
1543  1042 2  - p.c. >= 250.000 ton/jaar 200 10 300 C Z 50 R 300 4.2  3  G 
1551  1051 0  Zuivelproducten fabrieken:         
1551  1051 1  - gedroogde producten, p.c. >= 1,5 ton/uur 200 100 500 C Z 50 R 500 5.1  3  G 
1551  1051 2  - geconcentreerde producten, verdampingscapaciteit >= 20 ton/uur 200 30 500 C Z 50 R 500 5.1  3  G 
1551  1051 3  - melkproductenfabrieken v.c. < 55.000 ton/jaar 50 0 100 C 50 R 100 3.2  2  G 
1551  1051 4  - melkproductenfabrieken v.c. >= 55.000 ton/jaar 100 0 300 C Z 50 R 300 4.2  3  G 
1551  1051 5  - overige zuivelproductenfabrieken 50 50 300 C 50 R 300 4.2  3  G 
1552  1052 1  Consumptie‐ijsfabrieken: p.o. > 200 m² 50 0 100 C 50 R 100 3.2  2  G 
1552  1052 2  - consumptie‐ijsfabrieken: p.o. <= 200 m² 10 0 30 0 30 2  1  G 
1561  1061 0  Meelfabrieken:          
1561  1061 1  - p.c. >= 500 ton/uur 200 100 300 C Z 100 R 300 4.2  2  G 
1561  1061 2  - p.c. < 500 ton/uur 100 50 200 C 50 R 200 4.1  2  G 
1561  1061   Grutterswarenfabrieken 50 100 200 C 50 200 D 4.1  2  G 
1562  1062 0  Zetmeelfabrieken:         
1562  1062 1  - p.c. < 10 ton/uur 200 50 200 C 30 R 200 4.1  1  G 
1562  1062 2  - p.c. >= 10 ton/uur 300 100 300 C Z 50 R 300 4.2  2  G 
1571  1091 0  Veevoerfabrieken:         
1571  1091 1  - destructiebedrijven 700 30 200 C 50 700 D 5.2  3  G 
1571  1091 2  - beender‐, veren‐, vis‐ en vleesmeelfabriek 700 100 100 C 30 R 700 D 5.2  3  G 
1571  1091 3  - drogerijen (gras, pulp, groenvoeder, veevoeder) capaciteit < 10 ton/uur water  300 100 200 C 30 300 4.2  2  G 
1571  1091 4  - drogerijen (gras, pulp, groenvoeder, veevoeder) capaciteit >= 10 ton/uur water  700 200 300 C Z 50 700 5.2  3  G 
1571  1091 5  - mengvoeder, p.c. < 100 ton/uur 200 50 200 C 30 200 4.1  3  G 
1571  1091 6  - mengvoeder, p.c. >= 100 ton/uur 300 100 300 C Z 50 R 300 4.2  3  G 
1572  1092   Vervaardiging van voer voor huisdieren 200 100 200 C 30 200 4.1  2  G 
1581  1071 0  Broodfabrieken, brood‐ en banketbakkerijen:         
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1581  1071 1  - v.c. < 7.500 kg meel/week, bij gebruik van charge‐ovens 30 10 30 C 10 30 2  1  G 
1581  1071 2  - v.c. >= 7.500 kg meel/week 100 30 100 C 30 100 3.2  2  G 
1582  1072   Banket, biscuit‐ en koekfabrieken 100 10 100 C 30 100 3.2  2  G 
1583  1081 0  Suikerfabrieken:         
1583  1081 1  - v.c. < 2.500 ton/jaar 500 100 300 C 100 R 500 5.1  2  G 
1583  1081 2  - v.c. >= 2.500 ton/jaar 1000 200 700 C Z 200 R 1000 5.3  3  G 
1584  10821 0  Verwerking cacaobonen en vervaardiging chocolade‐ en suikerwerk:         
1584  10821 1  - cacao‐ en chocoladefabrieken: p.o. > 2.000 m² 500 50 100 50 R 500 5.1  2  G 
1584  10821 2  - cacao‐ en chocoladefabriek en vervaardigen van chocoladewerken met p.o. < 

2.000 m² 
100 30 50 30 100 3.2  2  G 

1584  10821 3  - cacao‐ en chocoladefabriek en vervaardigen van chocoladewerken met p.o. <= 
200 m² 

30 10 30 10 30 2  1  G 

1584  10821 4  - suikerwerkfabrieken met suikerbranden 300 30 50 30 R 300 4.2  2  G 
1584  10821 5  - suikerwerkfabrieken zonder suikerbranden: p.o. > 200 m² 100 30 50 30 R 100 3.2  2  G 
1584  10821 6  - suikerwerkfabrieken zonder suikerbranden: p.o. <= 200 m² 30 10 30 10 30 2  1  G 
1585  1073   Deegwarenfabrieken 50 30 10 10 50 3.1  2  G 
1586  1083 0  Koffiebranderijen en theepakkerijen:         
1586  1083 1  - koffiebranderijen 500 30 200 C 10 500 D 5.1  2  G 
1586  1083 2  - theepakkerijen 100 10 30 10 100 3.2  2  G 
1587  108401   Vervaardiging van azijn, specerijen en kruiden 200 30 50 10 200 4.1  2  G 
1589  1089   Vervaardiging van overige voedingsmiddelen 200 30 50 30 200 D 4.1  2  G 
1589.1  1089   Bakkerijgrondstoffenfabrieken 200 50 50 50 R 200 4.1  2  G 
1589.2  1089 0  Soep‐ en soeparomafabrieken:         
1589.2  1089 1  - zonder poederdrogen 100 10 50 10 100 3.2  2  G 
1589.2  1089 2  - met poederdrogen 300 50 50 50 R 300 4.2  2  G 
1589.2  1089   Bakmeel‐ en puddingpoederfabrieken 200 50 50 30 200 4.1  2  G 
1591  110101   Destilleerderijen en likeurstokerijen 300 30 200 C 30 300 4.2  2  G 
1592  110102 0  Vervaardiging van ethylalcoholdoorgisting:         
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1592  110102 1  - p.c. < 5.000 ton/jaar 200 30 200 C 30 R 200 4.1  1  G 
1592  110102 2  - p.c. >= 5.000 ton/jaar 300 50 300 C 50 R 300 4.2  2  G 
1593 t/m 1595  1102 t/m 1104   Vervaardiging van wijn, cider en dergelijke 10 0 30 C 0 30 2  1  G 
1596  1105   Bierbrouwerijen 300 30 100 C 50 R 300 4.2  2  G 
1597  1106   Mouterijen  300 50 100 C 30 300 4.2  2  G 
1598  1107   Mineraalwater‐ en frisdrankfabrieken 10 0 100 50 R 100 3.2  3  G 
                
16  12  ‐  VERWERKING VAN TABAK         
160  120    Tabakverwerkende industrie 200 30 50 C 30 200 4.1  2  G 
                
17  13  ‐  VERVAARDIGING VAN TEXTIEL         
171  131    Bewerken en spinnen van textielvezels 10 50 100 30 100 3.2  2  G 
172  132  0  Weven van textiel:         
172  132  1  - aantal weefgetouwen < 50 10 10 100 0 100 3.2  2  G 
172  132  2  - aantal weefgetouwen >= 50 10 30 300 Z 50 300 4.2  3  G 
173  133    Textielveredelingsbedrijven 50 0 50 10 50 3.1  2  G 
174,175  139    Vervaardiging van textielwaren 10 0 50 10 50 3.1  1  G 
1751  1393   Tapijt‐, kokos‐ en vloermattenfabrieken 100 30 200 10 200 4.1  2  G 
176,177  139, 143   Vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen en artikelen 0 10 50 10 50 3.1  1  G 
                
18  14  ‐  VERVAARDIGING VAN KLEDING; BEREIDEN EN VERVEN VAN BONT         
181  141    Vervaardiging kleding van leer 30 0 50 0 50 3.1  1  G 
182  141    Vervaardiging van kleding en –toebehoren (exclusief van leer) 10 10 30 10 30 2  2  G 
183  142, 151   Bereiden en verven van bont; vervaardiging van artikelen van bont 50 10 10 10 50 3.1  1  G 
                
19  15  ‐  VERVAARDIGING VAN LEER EN LEDERWAREN (EXCLUSIEF KLEDING)         
191  151, 152   Lederfabrieken  300 30 100 10 300 4.2  2  G 
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192  151    Lederwarenfabrieken (exclusief kleding en schoeisel) 50 10 30 10 50 D 3.1  2  G 
193  152    Schoenenfabrieken 50 10 50 10 50 3.1  2  G 
                
20  16  ‐  HOUTINDUSTRIE EN VERVAARDIGING ARTIKELEN VAN HOUT, RIET, KURK EN 

DERGELIJKE 
     

2010.1  16101   Houtzagerijen  0 50 100 50 R 100 3.2  2  G 
2010.2  16102 0  Houtconserveringsbedrijven:         
2010.2  16102 1  - met creosootolie 200 30 50 10 200 4.1  2  G 
2010.2  16102 2  - met zoutoplossingen 10 30 50 10 50 3.1  2  G 
202  1621   Fineer‐ en plaatmaterialenfabrieken 100 30 100 10 100 3.2  3  G 
203,204,205  162  0  Timmerwerkfabrieken, vervaardiging overige artikelen van hout 0 30 100 0 100 3.2  2  G 
203,204,205  162  1  Timmerwerkfabrieken, vervaardiging overige artikelen van hout, p.o. < 200 m²  0 30 50 0 50 3.1  1  G 
205  162902   Kurkwaren‐, riet‐ en vlechtwerkfabrieken 10 10 30 0 30 2  1  G 
                
21  17  ‐  VERVAARDIGING VAN PAPIER, KARTON EN PAPIER‐ EN KARTONWAREN         
2111  1711   Vervaardiging van pulp 200 100 200 C 50 R 200 4.1  3  G 
2112  1712 0  Papier‐ en kartonfabrieken:         
2112  1712 1  - p.c. < 3 ton/uur 50 30 50 C 30 R 50 3.1  1  G 
2112  1712 2  - p.c. 3 ‐ 15 ton/uur 100 50 200 C Z 50 R 200 4.1  2  G 
2112  1712 3  - p.c. >= 15 ton/uur 200 100 300 C Z 100 R 300 4.2  3  G 
212  172    Papier‐ en kartonwarenfabrieken 30 30 100 C 30 R 100 3.2  2  G 
2121.2  17212 0  Golfkartonfabrieken:         
2121.2  17212 1  - p.c. < 3 ton/uur 30 30 100 C 30 R 100 3.2  2  G 
2121.2  17212 2  - p.c. >= 3 ton/uur 50 30 200 C Z 30 R 200 4.1  2  G 
             
22  18  ‐  UITGEVERIJEN, DRUKKERIJEN EN REPRODUCTIE VAN OPGENOMEN MEDIA        
2221  1811   Drukkerijen van dagbladen 30 0 100 C 10 100 3.2  3  G 
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2222  1812   Drukkerijen (vlak‐ en rotatiediepdrukkerijen) 30 0 100 10 100 3.2  3  G 
2222.6  18129   Kleine drukkerijen en kopieerinrichtingen 10 0 30 0 30 2  1  P 
2223  1814 A  Grafische afwerking 0 0 10 0 10 1  1  G 
2223  1814 B  Binderijen  30 0 30 0 30 2  2  G 
2224  1813   Grafische reproductie en zetten 30 0 10 10 30 2  2  G 
2225  1814   Overige grafische activiteiten 30 0 30 10 30 D 2  2  G 
223  182    Reproductiebedrijven opgenomen media 0 0 10 0 10 1  1  G 
               
23  19  ‐  AARDOLIE‐/STEENKOOLVERWERKENDE INDUSTRIE; BEWERKING SPLIJT‐

/KWEEKSTOFFEN 
       

231  191    Cokesfabrieken  1000 700 1000 C Z 100 R 1000 5.3  2  G 
2320.1  19201   Aardolieraffinaderijen 1500 100 1500 C Z 1500 R 1500 6  3  G 
2320.2  19202 A  Smeeroliën‐ en vettenfabrieken 50 0 100 30 R 100 3.2  2  G 
2320.2  19202 B  Recyclingbedrijven voor afgewerkte olie 300 0 100 50 R 300 4.2  2  G 
2320.2  19202 C  Aardolieproductenfabrieken n.e.g. 300 0 200 50 R 300 D 4.2  2  G 
233  210, 212, 244   Splijt‐ en kweekstoffenbewerkingsbedrijven 10 10 100 1500 1500 D 6  1  G 
                
24  20  ‐  VERVAARDIGING VAN CHEMISCHE PRODUCTEN         
2411  2011 0  Vervaardiging van industriële gassen:         
2411  2011 1  - luchtscheidingsinstallatie v.c. >= 10 ton/dag lucht 10 0 700 C Z 100 R 700 5.2  3  G 
2411  2011 2  - overige gassenfabrieken, niet explosief 100 0 500 C 100 R 500 5.1  3  G 
2411  2011 3  - overige gassenfabrieken, explosief 100 0 500 C 300 R 500 5.1  3  G 
2412  2012   Kleur‐ en verfstoffenfabrieken 200 0 200 C 200 R 200 D 4.1  3  G 
2413  2012 0  Anorganische chemische grondstoffenfabrieken:         
2413  2012 1  - niet vallend onder 'post‐Seveso‐richtlijn' 100 30 300 C 300 R 300 D 4.2  2  G 
2413  2012 2  - vallend onder 'post‐Seveso‐richtlijn' 300 50 500 C 700 R 700 D 5.2  3  G 
2414.1  20141 A0  Organische chemische grondstoffenfabrieken:         



 Standaard Staat van Bedrijfsactiviteiten  9 

SBI‐1993  SBI‐2008   OMSCHRIJVING AFSTANDEN IN METERS   INDICES 

   

VN
G
‐n
r. 

 

G
EU

R 

ST
O
F 

G
EL
U
ID
 

G
EV

AA
R 

G
RO

O
TS
TE

 
AF

ST
AN

D
 

CA
TE
G
O
RI
E 

VE
RK

EE
R 

2414.1  20141 A1  - niet vallend onder 'post‐Seveso‐richtlijn' 300 10 200 C 300 R 300 D 4.2  2  G 
2414.1  20141 A2  - vallend onder 'post‐Seveso‐richtlijn' 1000 30 500 C 700 R 1000 D 5.3  2  G 
2414.1  20141 B0  Methanolfabrieken:         
2414.1  20141 B1  - p.c. < 100.000 ton/jaar 100 0 200 C 100 R 200 4.1  2  G 
2414.1  20141 B2  - p.c. >= 100.000 ton/jaar 200 0 300 C Z 200 R 300 4.2  3  G 
2414.2  20149 0  Vetzuren en alkanolenfabrieken (niet synthetische):         
2414.2  20149 1  - p.c. < 50.000 ton/jaar 300 0 200 C 100 R 300 4.2  2  G 
2414.2  20149 2  - p.c. >= 50.000 ton/jaar 500 0 300 C Z 200 R 500 5.1  3  G 
2415  2015   Kunstmeststoffenfabrieken 500 300 500 C 500 R 500 5.1  3  G 
2416  2016   Kunstharsenfabrieken en dergelijke 700 30 300 C 500 R 700 5.2  3  G 
242  202  0  Landbouwchemicaliënfabrieken:         
242  202  1  - fabricage  300 50 100 C 1000 R 1000 5.3  3  G 
242  202  2  - formulering en afvullen 100 10 30 C 500 R 500 D 5.1  2  G 
243  203    Verf, lak en vernisfabrieken 300 30 200 C 300 R 300 D 4.2  3  G 
2441  2110 0  Farmaceutische grondstoffenfabrieken:         
2441  2110 1  - p.c. < 1.000 ton/jaar 200 10 200 C 300 R 300 4.2  1  G 
2441  2110 2  - p.c. >= 1.000 ton/jaar 300 10 300 C 500 R 500 5.1  2  G 
2442  2120 0  Farmaceutische productenfabrieken:         
2442  2120 1  - formulering en afvullen geneesmiddelen 50 10 50 50 R 50 3.1  2  G 
2442  2120 2  - verbandmiddelenfabrieken 10 10 30 10 30 2  2  G 
2451  2041   Zeep‐, was‐ en reinigingsmiddelenfabrieken 300 100 200 C 100 R 300 4.2  3  G 
2452  2042   Parfumerie‐ en cosmeticafabrieken 300 30 50 C 50 R 300 4.2  2  G 
2462  2052 0  Lijm‐ en plakmiddelenfabrieken:         
2462  2052 1  - zonder dierlijke grondstoffen 100 10 100 50 100 3.2  3  G 
2462  2052 2  - met dierlijke grondstoffen 500 30 100 50 500 5.1  3  G 
2464  205902   Fotochemische productenfabrieken 50 10 100 50 R 100 3.2  3  G 
2466  205903 A  Chemische kantoorbenodigdhedenfabrieken 50 10 50 50 R 50 3.1  3  G 
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2466  205903 B  Overige chemische productenfabrieken n.e.g. 200 30 100 C 200 R 200 D 4.1  2  G 
247  2060   Kunstmatige synthetische garen‐ en vezelfabrieken 300 30 300 C 200 R 300 4.2  3  G 
             
25  22  ‐  VERVAARDIGING VAN PRODUCTEN VAN RUBBER EN KUNSTSTOF         
2511  221101   Rubberbandenfabrieken 300 50 300 C 100 R 300 4.2  2  G 
2512  221102 0  Loopvlakvernieuwingsbedrijven:         
2512  221102 1  - vloeroppervlak < 100 m² 50 10 30 30 50 3.1  1  G 
2512  221102 2  - vloeroppervlak >= 100 m² 200 50 100 50 R 200 4.1  2  G 
2513  2219   Rubberartikelenfabrieken 100 10 50 50 R 100 D 3.2  1  G 
252  222  0  Kunststofverwerkende bedrijven:         
252  222  1  - zonder fenolharsen 200 50 100 100 R 200 4.1  2  G 
252  222  2  - met fenolharsen 300 50 100 200 R 300 4.2  2  G 
252  222  3  - productie van verpakkingsmateriaal en assemblage van kunststofbouwmaterialen  50 30 50 30 50 3.1  2  G 
                
26  23  ‐  VERVAARDIGING VAN GLAS, AARDEWERK, CEMENT‐, KALK‐ EN GIPSPRODUCTEN          
261  231  0  Glasfabrieken:          
261  231  1  - glas en glasproducten, p.c. < 5.000 ton/jaar 30 30 100 30 100 3.2  1  G 
261  231  2  - glas en glasproducten, p.c. >= 5.000 ton/jaar 30 100 300 C Z 50 R 300 4.2  2  G 
261  231  3  - glaswol en glasvezels, p.c.< 5.000 ton/jaar 300 100 100 30 300 4.2  1  G 
261  231  4  - glaswol en glasvezels, p.c. >= 5.000 ton/jaar 500 200 300 C Z 50 R 500 5.1  2  G 
2612  231    Glas‐in‐loodzetterij 10 30 30 10 30 2  1  G 
2615  231    Glasbewerkingsbedrijven 10 30 50 10 50 3.1  1  G 
262, 263  232, 234 0  Aardewerkfabrieken:         
262, 263  232, 234 1  - vermogen elektrische ovens totaal < 40 kW 10 10 30 10 30 2  1  G 
262, 263  232, 234 2  - vermogen elektrische ovens totaal >= 40 kW 30 50 100 30 100 3.2  2  G 
264  233  A  Baksteen en baksteenelementenfabrieken 30 200 200 30 200 4.1  2  G 
264  233  B  Dakpannenfabrieken 50 200 200 100 R 200 4.1  2  G 



 Standaard Staat van Bedrijfsactiviteiten  11 

SBI‐1993  SBI‐2008   OMSCHRIJVING AFSTANDEN IN METERS   INDICES 

   

VN
G
‐n
r. 

 

G
EU

R 

ST
O
F 

G
EL
U
ID
 

G
EV

AA
R 

G
RO

O
TS
TE

 
AF

ST
AN

D
 

CA
TE
G
O
RI
E 

VE
RK

EE
R 

2651  2351 0  Cementfabrieken:         
2651  2351 1  - p.c. < 100.000 ton/jaar 10 300 500 C 30 R 500 5.1  2  G 
2651  2351 2  - p.c. >= 100.000 ton/jaar 30 500 1000 C Z 50 R 1000 5.3  3  G 
2652  235201 0  Kalkfabrieken:          
2652  235201 1  - p.c. < 100.000 ton/jaar 30 200 200 30 R 200 4.1  2  G 
2652  235201 2  - p.c. >= 100.000 ton/jaar 50 500 300 Z 50 R 500 5.1  3  G 
2653  235202 0  Gipsfabrieken:          
2653  235202 1  - p.c. < 100.000 ton/jaar 30 200 200 30 R 200 4.1  2  G 
2653  235202 2  - p.c. >= 100.000 ton/jaar 50 500 300 Z 50 R 500 5.1  3  G 
2661.1  23611 0  Betonwarenfabrieken:         
2661.1  23611 1  - zonder persen, triltafels en bekistingtriller 10 100 200 30 200 4.1  2  G 
2661.1  23611 2  - met persen, triltafels of bekistingtrillers, p.c. < 100 ton/dag 10 100 300 30 300 4.2  2  G 
2661.1  23611 3  - met persen, triltafels of bekistingtrillers, p.c. >= 100 ton/dag 30 200 700 Z 30 700 5.2  3  G 
2661.2  23612 0  Kalkzandsteenfabrieken:         
2661.2  23612 1  - p.c. < 100.000 ton/jaar 10 50 100 30 100 3.2  2  G 
2661.2  23612 2  - p.c. >= 100.000 ton/jaar 30 200 300 Z 30 300 4.2  3  G 
2662  2362   Mineraalgebonden bouwplatenfabrieken 50 50 100 30 100 3.2  2  G 
2663, 2664  2363, 2364 0  Betonmortelcentrales:         
2663, 2664  2363, 2364 1  - p.c. < 100 ton/uur 10 50 100 10 100 3.2  3  G 
2663, 2664  2363, 2364 2  - p.c. >= 100 ton/uur 30 200 300 Z 10 300 4.2  3  G 
2665, 2666  2365, 2369 0  Vervaardiging van producten van beton, (vezel)cement en gips:         
2665, 2666  2365, 2369 1  - p.c. < 100 ton/dag 10 50 100 50 R 100 3.2  2  G 
2665, 2666  2365, 2369 2  - p.c. >= 100 ton/dag 30 200 300 Z 200 R 300 4.2  3  G 
267  237  0  Natuursteenbewerkingsbedrijven:         
267  237  1  - zonder breken, zeven en drogen: p.o. > 2.000 m² 10 30 100 0 100 D 3.2  1  G 
267  237  2  - zonder breken, zeven en drogen: p.o. <= 2.000 m² 10 30 50 0 50 3.1  1  G 
267  237  3  - met breken, zeven of drogen, v.c. < 100.000 ton/jaar 10 100 300 10 300 4.2  1  G 
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267  237  4  - met breken, zeven of drogen, v.c. >= 100.000 ton/jaar 30 200 700 Z 10 700 5.2  2  G 
2681  2391   Slijp‐ en polijstmiddelenfabrieken 10 30 50 10 50 D 3.1  1  G 
2682  2399 A0  Bitumineuze materialenfabrieken:         
2682  2399 A1  - p.c. < 100 ton/uur 300 100 100 30 300 4.2  3  G 
2682  2399 A2  - p.c. >= 100 ton/uur 500 200 200 Z 50 500 5.1  3  G 
2682  2399 B0  Isolatiematerialenfabrieken (exclusief glaswol):         
2682  2399 B1  - steenwol, p.c. >= 5.000 ton/jaar 100 200 300 C Z 30 300 4.2  2  G 
2682  2399 B2  - overige isolatiematerialen 200 100 100 C 50 200 4.1  2  G 
2682  2399 C  Minerale productenfabrieken n.e.g. 50 50 100 50 100 D 3.2  2  G 
2682  2399 D0  Asfaltcentrales: p.c. < 100 ton/uur 100 50 200 30 200 4.1  3  G 
2682  2399 D1  - asfaltcentrales: p.c. >= 100 ton/uur 200 100 300 Z 50 300 4.2  3  G 
             
27  24  ‐  VERVAARDIGING VAN METALEN         
271  241  0  Ruwijzer‐ en staalfabrieken:         
271  241  1  - p.c. < 1.000 ton/jaar 700 500 700 200 R 700 5.2  2  G 
271  241  2  - p.c. >= 1.000 ton/jaar 1500 1000 1500 C Z 300 R 1500 6  3  G 
272  245  0  IJzeren‐ en stalenbuizenfabrieken:         
272  245  1  - p.o. < 2.000 m² 30 30 500 30 500 5.1  2  G 
272  245  2  - p.o. >= 2.000 m² 50 100 1000 Z 50 R 1000 5.3  3  G 
273  243  0  Draadtrekkerijen, koudbandwalserijen en profielzetterijen:         
273  243  1  - p.o. < 2.000 m² 30 30 300 30 300 4.2  2  G 
273  243  2  - p.o. >= 2.000 m² 50 50 700 Z 50 R 700 5.2  3  G 
274  244  A0  Non‐ferro‐metaalfabrieken:         
274  244  A1  - p.c. < 1.000 ton/jaar 100 100 300 30 R 300 4.2  1  G 
274  244  A2  - p.c. >= 1.000 ton/jaar 200 300 700 Z 50 R 700 5.2  2  G 
274  244  B0  Non‐ferro‐metaalwalserijen, ‐trekkerijen en dergelijke:         
274  244  B1  - p.o. < 2.000 m² 50 50 500 50 R 500 5.1  2  G 
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274  244  B2  - p.o. >= 2.000 m² 200 100 1000 Z 100 R 1000 5.3  3  G 
2751, 2752  2451, 2452 0  IJzer‐ en staalgieterijen/‐smelterijen:         
2751, 2752  2451, 2452 1  - p.c. < 4.000 ton/jaar 100 50 300 C 30 R 300 4.2  1  G 
2751, 2752  2451, 2452 2  - p.c. >= 4.000 ton/jaar 200 100 500 C Z 50 R 500 5.1  2  G 
2753, 2754  2453, 2454 0  Non‐ferro‐metaalgieterijen/‐smelterijen:         
2753, 2754  2453, 2454 1  - p.c. < 4.000 ton/jaar 100 50 300 C 30 R 300 4.2  1  G 
2753, 2754  2453, 2454 2  - p.c. >= 4.000 ton/jaar 200 100 500 C Z 50 R 500 5.1  2  G 
             
28  25, 31 ‐  VERVAARDIGING EN REPARATIE VAN PRODUCTEN VAN METAAL (EXCLUSIEF 

MACHINES/TRANSPORTMIDDELEN) 
     

281  251, 331 0  Constructiewerkplaatsen:         
281  251, 331 1  - gesloten gebouw 30 30 100 30 100 3.2  2  G 
281  251, 331 1a  - gesloten gebouw, p.o. < 200 m² 30 30 50 10 50 3.1  1  G 
281  251, 331 2  - in open lucht, p.o. < 2.000 m² 30 50 200 30 200 4.1  2  G 
281  251, 331 3  - in open lucht, p.o. >= 2.000 m² 50 200 300 Z 30 300 4.2  3  G 
2821  2529, 3311 0  Tank‐ en reservoirbouwbedrijven:         
2821  2529, 3311 1  - p.o. < 2.000 m² 30 50 300 30 R 300 4.2  2  G 
2821  2529, 3311 2  - p.o. >= 2.000 m² 50 100 500 Z 50 R 500 5.1  3  G 
2822, 2830  2521, 2530, 

3311 
  Vervaardiging van verwarmingsketels, radiatoren en stoomketels 30 30 200 30 200 4.1  2  G 

284  255, 331 A  Stamp‐, pers‐, dieptrek‐ en forceerbedrijven 10 30 200 30 200 4.1  1  G 
284  255, 331 B  Smederijen, lasinrichtingen, bankwerkerijen en dergelijke 50 30 100 30 100 D 3.2  2  G 
284  255, 331 B1  Smederijen, lasinrichtingen, bankwerkerijen en dergelijke, p.o. < 200 m² 30 30 50 10 50 D 3.1  1  G 
2851  2561, 3311 0  Metaaloppervlaktebehandelingsbedrijven:         
2851  2561, 3311 1  - algemeen  50 50 100 50 100 3.2  2  G 
2851  2561, 3311 10  - stralen  30 200 200 30 200 D 4.1  2  G 
2851  2561, 3311 11  - metaalharden 30 50 100 50 100 D 3.2  1  G 
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2851  2561, 3311 12  - lakspuiten en moffelen 100 30 100 50 R 100 D 3.2  2  G 
2851  2561, 3311 2  - scoperen (opspuiten van zink) 50 50 100 30 R 100 D 3.2  2  G 
2851  2561, 3311 3  - thermisch verzinken 100 50 100 50 100 3.2  2  G 
2851  2561, 3311 4  - thermisch vertinnen 100 50 100 50 100 3.2  2  G 
2851  2561, 3311 5  - mechanische oppervlaktebehandeling (slijpen, polijsten) 30 50 100 30 100 3.2  2  G 
2851  2561, 3311 6  - anodiseren, eloxeren 50 10 100 30 100 3.2  2  G 
2851  2561, 3311 7  - chemische oppervlaktebehandeling 50 10 100 30 100 3.2  2  G 
2851  2561, 3311 8  - emailleren  100 50 100 50 R 100 3.2  1  G 
2851  2561, 3311 9  - galvaniseren (vernikkelen, verchromen, verzinken, verkoperen en dergelijke)  30 30 100 50 100 3.2  2  G 
2852  2562, 3311 1  Overige metaalbewerkende industrie 10 30 100 30 100 D 3.2  1  G 
2852  2562, 3311 2  Overige metaalbewerkende industrie, inpandig, p.o. < 200 m² 10 30 50 10 50 D 3.1  1  G 
287  259, 331 A0  Grofsmederijen, anker‐ en kettingfabrieken:         
287  259, 331 A1  - p.o. < 2.000 m² 30 50 200 30 200 4.1  2  G 
287  259, 331 A2  - p.o. >= 2.000 m² 50 100 500 Z 30 500 5.1  3  G 
287  259, 331 B  Overige metaalwarenfabrieken n.e.g. 30 30 100 30 100 3.2  2  G 
287  259, 331 B  Overige metaalwarenfabrieken n.e.g.; inpandig, p.o. < 200 m² 30 30 50 10 50 3.1  1  G 
                
29  27, 28, 33 ‐  VERVAARDIGING VAN MACHINES EN APPARATEN         
29  27, 28, 33 0  Machine‐ en apparatenfabrieken, inclusief reparatie:         
29  27, 28, 33 1  - p.o. < 2.000 m² 30 30 100 30 100 D 3.2  2  G 
29  27, 28, 33 2  - p.o. >= 2.000 m² 50 30 200 30 200 D 4.1  3  G 
29  28, 33 3  - met proefdraaien verbrandingsmotoren >= 1 MW 50 30 300 Z 30 300 D 4.2  3  G 
29  27, 28, 33   - reparatie van machines en apparaten, zonder proefdraaien verbrandingsmotoren 

 = 1 MW 
30 30 50 30 50 3.1  1  G 

             
30  26, 28, 33 ‐  VERVAARDIGING VAN KANTOORMACHINES EN COMPUTERS      
30  26, 28, 33 A  Kantoormachines‐ en computerfabrieken, inclusief reparatie 30 10 30 10 30 2  1  G 
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31  26, 27, 33 ‐  VERVAARDIGING VAN OVERIGE ELEKTRISCHE MACHINES, APPARATEN EN 
BENODIGDHEDEN 

     

311  271, 331   Elektromotoren‐ en generatorenfabrieken, inclusief reparatie 200 30 30 50 200 4.1  1  G 
312  271, 273   Schakel‐ en installatiemateriaalfabrieken 200 10 30 50 200 4.1  1  G 
313  273    Elektrische draad‐ en kabelfabrieken 100 10 200 100 R 200 D 4.1  2  G 
314  272    Accumulatoren‐ en batterijenfabrieken 100 30 100 50 100 3.2  2  G 
315  274    Lampenfabrieken 200 30 30 300 R 300 4.2  2  G 
316  293    Elektrotechnische industrie n.e.g. 30 10 30 10 30 2  1  G 
3162  2790   Koolelektrodenfabrieken 1500 300 1000 C 200 R 1500 6  2  G 
                
32  26, 33 ‐  VERVAARDIGING VAN AUDIO‐, VIDEO‐, TELECOMMUNICATIEAPPARATEN EN ‐

BENODIGDHEDEN 
        

321 t/m 323  261, 263, 264, 
331 

  Vervaardiging van audio‐, video‐ en telecommunicatieapparatuur en dergelijke, 
inclusief reparatie 

30 0 50 30 50 D 3.1  2  G 

3210  2612   Fabrieken voor gedrukte bedrading 50 10 50 30 50 3.1  1  G 
             
33  26, 32, 33 ‐  VERVAARDIGING VAN MEDISCHE EN OPTISCHE APPARATEN EN INSTRUMENTEN       
33  26, 32, 33 A  Fabrieken voor medische en optische apparaten en instrumenten en dergelijke, 

inclusief reparatie 
30 0 30 0 30 2  1  G 

              
34  29    VERVAARDIGING VAN AUTO'S, AANHANGWAGENS EN OPLEGGERS      
341  291  0  Autofabrieken en assemblagebedrijven:      
341  291  1  - p.o. < 10.000 m² 100 10 200 C 30 R 200 D 4.1  3  G 
341  291  2  - p.o. >= 10.000 m² 200 30 300 Z 50 R 300 4.2  3  G 
3420.1  29201   Carrosseriefabrieken 100 10 200 30 R 200 4.1  2  G 
3420.2  29202   Aanhangwagen‐ en opleggerfabrieken 30 10 200 30 200 4.1  2  G 
343  293    Auto‐onderdelenfabrieken 30 10 100 30 R 100 3.2  2  G 
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35  30  ‐  VERVAARDIGING VAN TRANSPORTMIDDELEN (EXCLUSIEF AUTO'S, 

AANHANGWAGENS) 
     

351  301, 3315 0  Scheepsbouw‐ en reparatiebedrijven:      
351  301, 3315  1  - houten schepen 30 30 50 10 50 3.1  2  G 
351  301, 3315 2  - kunststof schepen 100 50 100 50 R 100 3.2  2  G 
351  301, 3315 3  - metalen schepen < 25 m 50 100 200 30 200 4.1  2  G 
351  301, 3315 4  - metalen schepen >= 25 m en/of proefdraaien motoren >= 1 MW 100 100 500 C Z 50 500 5.1  2  G 
351  301, 3315   - onderhoud/reparatie metalen schepen < 25 m, incidenteel bouwen 30 50 50 30 50 3.1  2  G 
3511  3831   Scheepssloperijen 100 200 700 100 R 700 5.2  2  G 
352  302, 317 0  Wagonbouw‐ en spoorwegwerkplaatsen:         
352  302, 317 1  - algemeen  50 30 100 30 100 3.2  2  G 
352  302, 317 2  - met proefdraaien van verbrandingsmotoren >= 1 MW 50 30 300 Z 30 R 300 4.2  2  G 
353  303, 3316 0  Vliegtuigbouw en ‐reparatiebedrijven:      
353  303, 3316 1  - zonder proefdraaien motoren 50 30 200 30 200 4.1  2  G 
353  303, 3316 2  - met proefdraaien motoren 100 30 1000 Z 100 R 1000 5.3  2  G 
354  309    Rijwiel‐ en motorrijwielfabrieken 30 10 100 30 R 100 3.2  2  G 
355  3099   Transportmiddelenindustrie n.e.g. 30 30 100 30 100 D 3.2  2  G 
             
36  31  ‐  VERVAARDIGING VAN MEUBELS EN OVERIGE GOEDEREN N.E.G.      
361  310  1  Meubelfabrieken 50 50 100 30 100 D 3.2  2  G 
361  9524 2  Meubelstoffeerderijen b.o. < 200 m² 0 10 10 0 10 1  1  P 
362  321    Fabricage van munten, sieraden en dergelijke 30 10 10 10 30 2  1  G 
363  322    Muziekinstrumentenfabrieken 30 10 30 10 30 2  2  G 
364  323    Sportartikelenfabrieken 30 10 50 30 50 3.1  2  G 
365  324    Speelgoedartikelenfabrieken 30 10 50 30 50 3.1  2  G 
3661.1  32991   Sociale werkvoorziening 0 30 30 0 30 2  1  P 
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3661.2  32999   Vervaardiging van overige goederen n.e.g. 30 10 50 30 50 D 3.1  2  G 
                
37  38  ‐  VOORBEREIDING TOT RECYCLING         
371  383201   Metaal‐ en autoschredders 30 100 500 Z 30 500 5.1  2  G 
372  383202 A0  Puinbrekerijen en ‐malerijen:         
372  383202 A1  - v.c. < 100.000 ton/jaar 30 100 300 10 300 4.2  2  G 
372  383202 A2  - v.c. >= 100.000 ton/jaar 30 200 700 10 700 5.2  3  G 
372  383202 B  Rubberregeneratiebedrijven 300 50 100 50 R 300 4.2  2  G 
372  383202 C  Afvalscheidingsinstallaties 200 200 300 C 50 300 4.2  3  G 
             
40  35  ‐  PRODUCTIE EN DISTRIBUTIE VAN STROOM, AARDGAS, STOOM EN WARM WATER       
40  35  A0  Elektriciteitsproductiebedrijven (elektrisch vermogen >= 50 MWe)      
40  35  A1  - kolengestookt (inclusief meestook biomassa), thermisch vermogen 

> 75 MWth 
100 700 700 C Z 200 700 5.2  2  G 

40  35  A2  - oliegestookt, thermisch vermogen > 75 MWth 100 100 500 C Z 100 500 5.1  2  G 
40  35  A3  - gasgestookt (inclusief bijstook biomassa), thermisch vermogen > 75 MWth 100 100 500 C Z 100 R 500 5.1  1  G 
40  35  A5  - warmtekrachtinstallaties (gas), thermisch vermogen > 75 MWth 30 30 500 C Z 100 R 500 5.1  1  G 
40  35  B0  Bio‐energieinstallaties elektrisch vermogen < 50 MWe:         
40  35  B1  - covergisting, verbranding en vergassing van mest, slib, gft en reststromen 

voedingsindustrie 
100 50 100 30 R 100 3.2  2  G 

40  35  B2  - vergisting, verbranding en vergassing van overige biomassa 50 50 100 30 R 100 3.2  2  G 
40  35  C0  Elektriciteitsdistributiebedrijven, met transformatorvermogen:         
40  35  C1  - < 10 MVA  0 0 30 C 10 30 2  1  P 
40  35  C2  - 10 ‐ 100 MVA 0 0 50 C 30 50 3.1  1  P 
40  35  C3  - 100 ‐ 200 MVA 0 0 100 C 50 100 3.2  1  P 
40  35  C4  - 200 ‐ 1.000 MVA 0 0 300 C Z 50 300 4.2  1  P 
40  35  C5  - >= 1.000 MVA 0 0 500 C Z 50 500 5.1  1  P 
40  35  D0  Gasdistributiebedrijven:         
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40  35  D1  - gascompressorstations vermogen < 100 MW 0 0 300 C 100 300 4.2  1  P 
40  35  D2  - gascompressorstations vermogen >= 100 MW 0 0 500 C 200 R 500 5.1  1  P 
40  35  D3  - gas: reduceer‐, compressor‐, meet‐ en regelinstallaties, categorie A 0 0 10 C 10 10 1  1  P 
40  35  D4  - gasdrukregel‐ en meetruimten (kasten en gebouwen), categorie B en C 0 0 30 C 10 30 2  1  P 
40  35  D5  - gasontvang‐ en ‐verdeelstations, categorie D 0 0 50 C 50 R 50 3.1  1  P 
40  35  E0  Warmtevoorzieningsinstallaties, gasgestookt:         
40  35  E1  - stadsverwarming 30 10 100 C 50 100 3.2  1  P 
40  35  E2  - blokverwarming 10 0 30 C 10 30 2  1  P 
                
41  36  ‐  WINNING EN DISTRIBUTIE VAN WATER         
41  36  A0  Waterwinning‐/bereidingbedrijven:         
41  36  A1  - met chloorgas 50 0 50 C 1000 R 1000 D 5.3  1  G 
41  36  A2  - bereiding met chloorbleekloog en dergelijke en/of straling 10 0 50 C 30 50 3.1  1  G 
41  36  B0  Waterdistributiebedrijven met pompvermogen:         
41  36  B1  - < 1 MW  0 0 30 C 10 30 2  1  P 
41  36  B2  - 1 ‐ 15 MW  0 0 100 C 10 100 3.2  1  P 
41  36  B3  - >= 15 MW  0 0 300 C 10 300 4.2  1  P 
                
45  41, 42, 43 ‐  BOUWNIJVERHEID         
45  41, 42, 43   Bouwbedrijven/aannemers algemeen         
45  41, 42, 43 0  - bouwbedrijven/aannemers algemeen: b.o. > 2.000 m² 10 30 100 10 100 3.2  2  G 
45  41, 42, 43 1  - bouwbedrijven/aannemers algemeen: b.o. > 1.000 m²: b.o. <= 2.000 m² 10 30 50 10 50 3.1  2  G 
45  41, 42, 43 2  - bouwbedrijven/aannemers algemeen: b.o. <= 1.000 m² 0 10 30 10 30 2  1  G 
453  432    Bouwinstallatie algemeen 10 10 30 30 30 2  1  G 
453  4322   Installatie sanitair/centrale verwarmingsapparatuur indien met spuiterij 50 30 50 30 50 3.1  1  G 
453  4321   Elektrotechnische installatie 10 10 30 10 30 2  1  G 
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50  45, 47 ‐  HANDEL/REPARATIE VAN AUTO'S, MOTORFIETSEN; BENZINESERVICESTATIONS          
501, 502, 504  451, 452, 454   Groothandel in auto's en motorfietsen, reparatie‐ en servicebedrijven 10 0 30 10 30 2  2  P 
501  451    Groothandel in vrachtauto's (inclusief import en reparatie) 10 10 100 10 100 3.2  2  G 
5020.4  45204 A  Autoplaatwerkerijen 10 30 100 10 100 3.2  1  G 
5020.4  45204 B  Autobeklederijen 0 0 10 10 10 1  1  G 
5020.4  45204 C  Autospuitinrichtingen 50 30 30 30 R 50 3.1  1  G 
5020.5  45205   Autowasserijen  10 0 30 0 30 2  3  P 
503, 504  453    Groothandel in auto‐ en motorfietsonderdelen en ‐accessoires 0 0 30 10 30 2  1  P 
                
51  46  ‐  GROOTHANDEL EN OPSLAG         
5121  4621 0  Groothandel in akkerbouwproducten en veevoeders 30 30 50 30 R 50 3.1  2  G 
5121  4621 1  Groothandel in akkerbouwproducten en veevoeders met een verwerkingscapaciteit 

van 500 ton/uur of meer 
100 100 300 Z 50 R 300 4.2  2  G 

5122  4622   Groothandel in bloemen en planten 10 10 30 0 30 2  2  G 
5123  4623   Groothandel in levende dieren 50 10 100 C 0 100 3.2  2  G 
5124  4624   Groothandel in huiden, vellen en leder 50 0 30 0 50 3.1  2  G 
5125, 5131  46217, 4631   Groothandel in ruwe tabak, groenten, fruit en consumptieaardappelen 30 10 30 50 R 50 3.1  2  G 
5132, 5133  4632, 4633   Groothandel in vlees, vleeswaren, zuivelproducten, eieren, spijsoliën 10 0 30 50 R 50 3.1  2  G 
5134  4634   Groothandel in dranken 0 0 30 0 30 2  2  G 
5135  4635   Groothandel in tabaksproducten 10 0 30 0 30 2  2  G 
5136  4636   Groothandel in suiker, chocolade en suikerwerk 10 10 30 0 30 2  2  G 
5137  4637   Groothandel in koffie, thee, cacao en specerijen 30 10 30 0 30 2  2  G 
5138, 5139  4638, 4639   Groothandel in overige voedings‐ en genotmiddelen 10 10 30 10 30 2  2  G 
514  464, 46733   Groothandel in overige consumentenartikelen 10 10 30 10 30 2  2  G 
5148.7  46499 0  Groothandel in vuurwerk en munitie:         
5148.7  46499 1  - consumentenvuurwerk, verpakt, opslag < 10 ton 10 0 30 10 V 30 2  2  G 
5148.7  46499 2  - consumentenvuurwerk, verpakt, opslag 10 tot 50 ton 10 0 30 50 V 50 3.1  2  G 
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5148.7  46499 5  - munitie  0 0 30 30 30 2  2  G 
5151.1  46711 0  Groothandel in vaste brandstoffen:         
5151.1  46711 1  - klein, lokaal verzorgingsgebied 10 50 50 30 50 3.1  2  P 
5151.1  46711 2  - kolenterminal, opslag oppervlak >= 2.000 m² 50 500 500 Z 100 500 5.1  3  G 
5151.2  46712 0  Groothandel in vloeibare brandstoffen:         
5151.2  46712   - ondergronds, K1/K2/K3‐klasse 10 0 10 10 10 1  1  G 
5151.2  46712   - bovengronds, K1/K2‐kl.: o.c. < 10 m³ 10 0 10 50 R 50 3.1  1  G 
5151.2  46712   - bovengronds, K1/K2‐kl.: o.c. 10 ‐ 1.000 m³ 30 0 30 100 R 100 3.2  1  G 
5151.2  46712   - bovengronds, K3‐klasse: o.c. < 10 m³ 10 0 10 10 30 2  1  G 
5151.2  46712   - bovengronds, K3‐klasse: o.c. 10 ‐ 1.000 m³ 30 0 30 50 50 3.1  1  G 
5151.2  46712 1  - o.c. > 1.000 m³,  < 100.000 m³ 50 0 50 200 R 200 D 4.1  2  G 
5151.2  46712 2  - o.c. >= 100.000 m³ 100 0 50 500 R 500 D 5.1  2  G 
5151.2  46712 3  - tot vloeistof verdichte gassen 50 0 50 300 R 300 D 4.2  2  G 
5151.2  46712 0  Groothandel in gasvormige brandstoffen (butaan, propaan, lpg (in tanks)):         
5151.2  46712   - bovengronds, < 2 m³ 0 0 0 30 30 2  1  G 
5151.2  46712   - bovengronds, 2 ‐ 8 m³ 10 0 0 50 R 50 3.1  1  G 
5151.2  46712   - bovengronds, 8 ‐ 80 m³ 10 0 10 100 R 100 3.2  1  G 
5151.2  46712   - bovengronds, 80 ‐ 250 m³ 30 0 30 300 R 300 4.2  2  G 
5151.2  46712   - ondergronds, < 80 m³ 10 0 10 50 R 50 3.1  1G  G 
5151.2  46712   - ondergronds, 80 ‐ 250 m³ 30 0 30 200 R 200 4.1  2  G 
5151.2  46712 1  - o.c. > 1.000 m³,  < 100.000 m³ 50 0 50 200 R 200 D 4.1  2  G 
5151.2  46712 2  - o.c. >= 100.000 m³ 100 0 50 500 R 500 D 5.1  2  G 
5151.2  46712 0  Gasvormige brandstoffen in gasflessen         
5151.2  46712   - kleine hoeveelheden < 10 ton 0 0 0 10 10 1  1  G 
5151.2  46712   - beperkte hoeveelheden (< 150 ton) en hoog beschermingsniveau 10 0 10 30 R 30 2  1  G 
5151.2  46712   - grote hoeveelheden (> 150 ton) en/of laag beschermingsniveau 30 0 30 500 R 500 5.1  2  G 
5151.2  46712   Niet‐reactieve gassen (inclusief zuurstof), gekoeld 10 0 10 50 50 3.1  1  G 
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5151.3  46713   Groothandel minerale olieproducten (exclusief brandstoffen) 100 0 30 50 100 3.2  2  G 
5152.1  46721 0  Groothandel in metaalertsen:         
5152.1  46721 1  - opslag oppervlak < 2.000 m² 30 300 300 10 300 4.2  3  G 
5152.1  46721 2  - opslag oppervlak >= 2.000 m² 50 500 700 Z 10 700 5.2  3  G 
5152.2 /.3  46722, 46723   Groothandel in metalen en ‐halffabrikaten 0 10 100 10 100 3.2  2  G 
5153  4673 0  Groothandel in hout en bouwmaterialen:         
5153  4673 1  - algemeen: b.o. > 2.000 m² 0 10 50 10 50 3.1  2  G 
5153  4673 2  - algemeen: b.o. <= 2.000 m² 0 10 30 10 30 2  1  G 
5153.4  46735 4  Zand en grind:          
5153.4  46735 5  - algemeen: b.o. > 200 m² 0 30 100 0 100 3.2  2  G 
5153.4  46735 6  - algemeen: b.o. <= 200 m²  0 10 30 0 30 2  1  G 
5154  4674 0  Groothandel in ijzer‐ en metaalwaren en verwarmingsapparatuur:         
5154  4674 1  - algemeen: b.o. > 2.000 m² 0 0 50 10 50 3.1  2  G 
5154  4674 2  - algemeen: b.o. <= 2.000 m² 0 0 30 0 30 2  1  G 
5155.1  46751   Groothandel in chemische producten 50 10 30 100 R 100 D 3.2  2  G 
5155.2  46752   Groothandel in kunstmeststoffen 30 30 30 30 R 30 2  1  G 
5155.2  46752   Groothandel in bestrijdingsmiddelen in emballage of in gasflessen         
5155.2  46752   - kleine hoeveelheden < 10 ton 0 0 0 10 10 1  1  G 
5155.2  46752   - beperkte hoeveelheden (< 150 ton)  en hoog beschermingsniveau 0 0 0 30 R 30 2  1  G 
5155.2  46752   - grote hoeveelheden (>150 ton) en/of laag beschermingsniveau 0 0 0 500 R 500 5.1  1  G 
5156  4676   Groothandel in overige intermediaire goederen 10 10 30 10 30 2  2  G 
5157  4677 0  Autosloperijen: b.o. > 1.000 m² 10 30 100 30 100 3.2  2  G 
5157  4677 1  - autosloperijen: b.o. <= 1.000 m² 10 10 50 10 50 3.1  2  G 
5157.2/3  4677 0  Overige groothandel in afval en schroot: b.o. > 1.000 m² 10 30 100 10 100 D 3.2  2  G 
5157.2/3  4677 1  - overige groothandel in afval en schroot: b.o. <= 1.000 m² 10 10 50 10 50 3.1  2  G 
518  466  0  Groothandel in machines en apparaten:         
518  466  1  - machines voor de bouwnijverheid 0 10 100 10 100 3.2  2  G 
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518  466  2  - overige  0 10 50 0 50 3.1  2  G 
518  466  3  - overig met oppervlak <= 2.000 m² 0 10 30 0 30 2  1  G 
519  466, 469   Overige groothandel (bedrijfsmeubels, emballage, vakbenodigdheden en dergelijke)  0 0 30 0 30 2  2  G 
                
52  47  ‐  REPARATIE TEN BEHOEVE VAN PARTICULIEREN         
527  952    Reparatie ten behoeve van particulieren (exclusief auto's en motorfietsen) 0 0 10 10 10 1  1  P 
             
60  49  ‐  VERVOER OVER LAND      
6022  493    Taxibedrijven  0 0 30 C 0 30 2  2  P 
6023  493    Touringcarbedrijven 10 0 100 C 0 100 3.2  2  G 
6024  494  0  Goederenwegvervoerbedrijven (zonder schoonmaken tanks): b.o. > 1.000 m² 0 0 100 C 30 100 3.2  3  G 
6024  494  1  - goederenwegvervoerbedrijven (zonder schoonmaken tanks): b.o. 

<= 1.000 m² 
0 0 50 C 30 50 3.1  2  G 

             
63  52  ‐  DIENSTVERLENING TEN BEHOEVE VAN HET VERVOER      
631  522    Loswal  10 30 50 30 50 3.1  2  G 
6312  52102, 52109 A  Distributiecentra, pak‐ en koelhuizen 30 10 50 C 50 R 50 D 3.1  2  G 
6312  52109 B  Opslaggebouwen (verhuur opslagruimte) 0 0 30 C 10 30 2  2  G 
6321  5221 2  Stalling van vrachtwagens (met koelinstallaties) 10 0 100 C 30 100 3.2  2  G 
6321  5221 3  Caravanstalling  10 0 30 C 10 30 2  2  P 
                
64  53  ‐  POST EN TELECOMMUNICATIE         
641  531, 532   Post‐ en koeriersdiensten 0 0 30 C 0 30 2  2  P 
                
71  77  ‐  VERHUUR VAN TRANSPORTMIDDELEN, MACHINES, ANDERE ROERENDE GOEDEREN          
711  7711   Personenautoverhuurbedrijven 10 0 30 10 30 2  2  P 
712  7712, 7739   Verhuurbedrijven voor transportmiddelen (exclusief personenauto's) 10 0 50 10 50 D 3.1  2  G 
713  773    Verhuurbedrijven voor machines en werktuigen 10 0 50 10 50 D 3.1  2  G 
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7133  7733   Verhuurbedrijven voor kantoormachines en computers 10 0 30 10 2  2  G 
                
72  62  ‐  COMPUTERSERVICE‐ EN INFORMATIETECHNOLOGIE         
72  62    Onderhoud en reparatie computers en kantoormachines 0 0 10 0 10 1  1  P 
72  58, 63 B  Datacentra  0 0 30 C 0 30 2  1  P 
                
73  72  ‐  SPEUR‐ EN ONTWIKKELINGSWERK         
731  721    Natuurwetenschappelijk speur‐ en ontwikkelingswerk 30 10 30 30 R 30 2  1  P 
                
74  63, 69 t/m 71, 

73, 74, 77, 78, 
80 t/m 82 

‐  OVERIGE ZAKELIJKE DIENSTVERLENING         

747  812    Reinigingsbedrijven voor gebouwen 50 10 30 30 50 D 3.1  1  P 
7481.3  74203   Foto‐ en filmontwikkelcentrales 10 0 30 C 10 30 2  2  G 
7484.3  82991   Veilingen voor landbouw‐ en visserijproducten 50 30 200 C 50 R 200 4.1  3  G 
7484.4  82992   Veilingen voor huisraad, kunst en dergelijke 0 0 10 0 10 1  2  P 
                
90  37, 38, 39 ‐  MILIEUDIENSTVERLENING         
9001  3700 A0  RWZI's en gierverwerkingsinricht., met afdekking voorbezinktanks:         
9001  3700 A1  - < 100.000 i.e. 200 10 100 C 10 200 4.1  2  G 
9001  3700 A2  - 100.000 ‐ 300.000 i.e. 300 10 200 C Z 10 300 4.2  2  G 
9001  3700 A3  - >= 300.000 i.e. 500 10 300 C Z 10 500 5.1  3  G 
9001  3700 B  Rioolgemalen  30 0 10 C 0 30 2  1  P 
9002.1  381  A  Vuilophaal‐, straatreinigingsbedrijven en dergelijke 50 30 50 10 50 3.1  2  G 
9002.1  381  B  Gemeentewerven (afvalinzameldepots) 30 30 50 30 R 50 3.1  2  G 
9002.1  381  C  Vuiloverslagstations 200 200 300 30 300 4.2  3  G 
9002.2  382  A0  Afvalverwerkingsbedrijven:         
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9002.2  382  A1  - mestverwerking/korrelfabrieken 500 10 100 C 10 500 5.1  3  G 
9002.2  382  A2  - kabelbranderijen 100 50 30 10 100 3.2  1  G 
9002.2  382  A3  - verwerking radioactief afval 0 10 200 C 1500 1500 6  1  G 
9002.2  382  A4  - pathogeen afvalverbranding (voor ziekenhuizen) 50 10 30 10 50 3.1  1  G 
9002.2  382  A5  - oplosmiddelterugwinning 100 0 10 30 R 100 D 3.2  1  G 
9002.2  382  A6  - afvalverbrandingsinrichtingen, thermisch vermogen > 75 MW 300 200 300 C Z 50 300 D 4.2  3  G 
9002.2  382  A7  - verwerking fotochemisch en galvanoafval 10 10 30 30 R 30 2  1  G 
9002.2  382  B  Vuilstortplaatsen 300 200 300 10 300 4.2  3  G 
9002.2  382  C0  Composteerbedrijven:         
9002.2  382  C1  - niet‐belucht v.c. < 5.000 ton/jaar 300 100 50 10 300 4.2  2  G 
9002.2  382  C2  - niet‐belucht v.c. 5.000 tot 20.000 ton/jaar 700 300 100 30 700 5.2  2  G 
9002.2  382  C3  - belucht v.c. < 20.000 ton/jaar 100 100 100 10 100 3.2  2  G 
9002.2  382  C4  - belucht v.c. > 20.000 ton/jaar 200 200 100 30 200 4.1  3  G 
9002.2  382  C5  - gft in gesloten gebouw 200 50 100 100 R 200 4.1  3  G 
                
93  96  ‐  OVERIGE DIENSTVERLENING         
9301.1  96011 A  Wasserijen en linnenverhuur 30 0 50 C 30 50 3.1  2  G 
9301.1  96011 B  Tapijtreinigingsbedrijven 30 0 50 30 50 3.1  2  G 
9301.2  96012   Chemische wasserijen en ververijen 30 0 30 30 R 30 2  2  G 
9301.3  96013 A  Wasverzendinrichtingen 0 0 30 0 30 2  1  G 
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